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INTROOUCCION 

Como resultado de la oportunidad que nos brinda­
la Universidad Nacional Aut6noma de México por medio de­
la Facultad de Contaduria y Administraci6n, este trabajo 
no es ni pretendo que sea una obra filos6fica sobre la -
esencia misma de la auditoria externa; s6lo es mi esfuer 
zo y dedicaci6n a mi trabajo integro, con la finalidad = 
de lograr un objetivo final, que me llev6 a inscribirme 
en el Seminario de Investigaci6n Contable en Auditoria -
Externa, para obtener el titulo de Licenciado en Contadu 
rh. -

Para efecto de hacer comprensible mi trabajo, -­
en el primer capitulo hablaré acerca del concepto de au­
ditoria; es decir, trataré de reunir las opiniones de di 
ferentes autores, que me permita conocer como se concep= 
tda la auditoria y los tipos de Auditoria "Externa e In­
terna". 

Asimismo, en el segunda capitulo, trataré sobre 
las normas y procedimientos de auditoria, que están sin­
tetizadas en el Boletin c. Normas de Auditoria, de la Co 
misi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del InstI 
tuto Mexicano de Contadores Pdblicos. -

Veremos la clasificaci6n de las normas, también 
los principios de contabilidad generalmente aceptados; -
trataré sobre un universo técnico en contabilidad y audi 
toria; se tratará tomando cano fuente de consulta la ba= 
se institucional, la del Instituto Mexicano de Contado-­
res Públicos, A.C. 

En cuanto a las técnicas de auditoria trataré su 
análisis, están orientadas fundamentalmente al Contador 
Pdblico Independiente, segdn términos empleados por el -
Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C.; sin em­
bargo, es de observarse que son de aplicaci6n general a 
cualquier tipo de auditoria. 

La canbinaci6n, de las técnicas de auditoria, da 
origen a los denominados procedimientos de auditoria. 

En el capitulo tercero, me refiero a la planea-­
ci6n de la auditoria externa. El auditor debe conocer: 
tos objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo -­
concreto que va a realizar; Las caracteristicas particu 
lares de la empresa cuya informaci6n financiera se examI 
na, incluyendo dentro de este concepto las caracteristi= 
cas de operaci6n,. sus condiciones juridicas y el sistema 
de control interno existente. 
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En el cuarto capitulo, una vez que el auditor ha 
logrado un conocimiento de la entidad que va a auditar,­
la pr4ctica de la auditoria y su secuencia de ejecuci6n, 
sugieren que proceda, como paso siguiente, al estudio y 
evaluaci6n del control interno; entre otras cosas, a de­
terminar: la naturaleza del trabajo, la confianza que se 
deposita en él, que pretende controlar, la extensi6n y -
oportunidad que va a dar el auditor, a los procedimien-­
tos de auditoria que empleé. 

Para la cobertura del cap!tulo quinto, tema rela 
tivo a papeles de trabajo, existe abundante material de­
consulta en el medio profesional. Material f4cilmente -
accesible y que contempla con todo detalle y amplitud, -
los papeles de trabajo ahora en estudio; se acudir4 para 
el tratamiento de este tema, s6lamente a los criterios y 
pronunciamientos institucionales. 

En el sexto capitulo, trataré el dictamen para -
efectos fiscales, para estar en condiciones de darlo de 
manera objetiva y con caracteristicas profesionales. El 
Contador Pdblico Independiente necesita obtener conoci-­
mientos e informaci6n sobre los propios estados financie 
ros y sobre la empresa que los prepara. Dicho dictamen­
no puede emitirlo sin que el Contador Pdblico Indepen--­
diente haya obtenido, con certeza razonable, la convic-­
ción de: La autenticidad de los hechos y circunstancias 
que los estados financieros reflejan; Criterios y méto-­
dos usados para reflejar en la contabilidad y en los es­
tados financieros, dichos hechos y circunstancias; Que -
los métodos usados concuerdan con los principios de con­
tabilidad que la profesi6n acepta generalmente, y que es 
tos principios han sido aplicados consistentemente. -

Menciono que por limitaciones pr4cticas de espa­
cio, no siempre es posible que se pueda presentar en el 
cuerpo de los estados financieros, toda la informaci6n -
necesaria para una revelación suficiente; por tal motivo 
las entidades acostumbran ampliar su información, median 
te notas a los estados financieros. -

Segdn lo enunciado anteriormente, se puede con-­
cluir que el dictamen de Contador Pdblico para efectos -
fiscales, es una extensi6n al dictamen para fines finan­
cieros, al que se incorpora la revisión y opinión sobre 
el cumplimiento de las obligaciones tributarias federa-­
les de su cliente. Dicha revisi6n est4 condicionada al 
marco legal -código Fiscal de la Federaci6n y su Regla-­
mento- en los preceptos que expresamente le son aplica--
bles. ' ' · 
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En el s~ptimo y último cap!tulo, me refiero al -
archivo permanente; este legajo se irá formando en el -­
transcurso de los trabajos que se lleven a cabo y por so 
licitud que hagamos a las compañ!as de papeles de refe-= 
rencia permanente que sean necesarios para el archivo. 

En este trabajo pretendo puntualizar y dar a co­
nocer cuales son los elementos básic.os de mi trabajo, lo 
que me permitirá entrar espec!ficamente al área donde -­
considero es el meollo de mi estudio, hasta llegar a co­
nocer la Auditor!a Externa. 
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CAPITULO I 

CONCEPTO DE AUDITORIA.-

"Es una actividad profesional, que consiste en -
el examen de eventos colectivos o individuales, con obje 
to de opinar sobre ellos y/o emitir sugerencias para me= 
jorar su desarrollo". 

"Actividad profesional que consiste en el examen 
critico y constructivo de eventos individuales o colecti 

·vos, con el objeto de opinar sobre la calidad de su rea= 
lizaci6n y sugerir acciones concretas y factibles, para 
mejorar la ejecuci6n de ellos". 

"Es el examen llevado a cabo por un Contador Pd­
blico Independiente sobre estados financieros, prepara-­
dos por la Administraci6n de la compañia, con el objeto 
de opinar acerca de la razonabilidad de la informaci6n -
contenida en ellos, en un documento llamado Dictamen". 

"Es el examen de los estados financieros prepara 
dos por la Administraci6n de una entidad econ6mica, con­
el objeto de opinar respecto a la inf ormaci6n que inclu­
yen, y si est4 preparada de acuerdo con los principios -
de contabilidad generalmente aceptados, aplicables a las 
caracteristicas de sus transacciones". 
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CLASIFICACION DE LA AUDITORIA DESDE EL PUNTO DE VISTA DE 
LA CONTADURIA PUBLICA,-

1.- Auditoría de Estados 
Financieros: 

2.- Auditorías Especia-­
les: 

3.- Auditoría detallada 
para fines: 

CONCEPTOS DE LAS AUDITORIAS.-

Auditoría Financiera.-

{Lic. Contaduría). 

Auditoría Adminis­
trativa. 

Auditoría Operaci~ 
nal. 

Fiscales. 
Laborales. 
Compra-venta de -­
una empresa. 
Peritajes. 

Es el examen que realiza el Contador Público en­
los libros, registros y documentaci6n comprobatoria, de 
las operaciones econ6mico-financieras de una entidad¡ -­
conforme a normas de auditoría generalmente aceptadas, -
con el prop6sito de emitir su opini6n respecto a la razo 
nabilidad con que los estados financieros presentan la = 
situaci6n y los resultados obtenidos a la fecha o duran­
te el período a que se refieren. 

Auditoría Administrativa.-

El examen, análisis, crítica y evaluaci6n que -­
realiza el Contador Público, a la estructura de organiza 
ci6n, sistemas, funciones o actividades de una entidad = 
econ6mica. 

_Auditoría Operacional.-

Es la investigaci6n realizada por el Contador Pú 
blico, en las tareas asignadas a los 6rganos y recursos­
humanos, con el prop6sito de dete!l.'lllinar el grado de efec 
tividad, eficiencia y eficacia, en el proceso dinámico = 
de la empresa. 
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Auditoria Interna.-

Revisión total o parcial de estados financieros, 
con objeto de expresar una opinión para efectos internos 
sobre los rubros o cuentas revisadas. 

Además verificar, evaluar y proponer controles -
internos contables, financieros y operativos básicos. 

CARACTERISTICAS DEL AUDITOR INTERNO 

- Creativo y constructivo. 
- Persistente hasta quedar satisfecho. 
- Honesto e imparcial en su actuación. 
- Iniciativa en los trabajos que efectúe. 

Preparación adecuada y experiencia. 
- Actitud positiva, tendiente a lograr mejoras. 
- Objetividad en su trabajo. 
- Razonar lógicamente. 
- Pensar como empresario. 

TIPOS DE AUDITORIA INTERNA QUE DESARROLLA 

Constructiva 

Positiva 
Objetiva 
De resultados 

Financiera 

Operacional 
Administrativa 

Para la obten­
ción de mejo-­
res resultados 

AREAS EN LAS QUE INTERVIENE EL AUDITOR 
INTERNO 

Interviene en las siguientes: 

- Contabilidad. 
- Compras. 
- Comercialización. 
- Almacenes. 
- Tesorer1a. 
- Sistemas y Procedimientos. 
- Inventarios en General. 
- Cuentas por Pagar. 
- Procesamiento de Datos. 
- Relaciones Industriales. 
- Tráfico y Embarques. 
- Impuestos y Seguros, etc. 
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TRABAJOS DE AUDITORIAS ESPECIALES.-

- Auditorias Financieras. 
- Auditorias Operacionales. 
- Auditorias Administrativas. 
- Otros estudios especiales. 

COORDINACION CON AUDITORIA EXTERNA.-

La Auditoria Interna es un elemento de ayuda - -
muy valioso para la Auditoria Externa, en los siguientes 
aspectos: 

a) Reducci6n de costos y trabajo en las revisio­
nes de cuentas de los Estados Financieros. 

b) A través de los informes de Auditoria Inter-­
na, se pueden conocer los puntos débiles del 
control interno y otras caracter!sticas del -
sistema. 

c) Facilita el conocimiento de ciertos aspectos 
especiales de la empresa. 

d) Evaluar el control interno de la empresa en -
forma rápida y objetiva. 

DIFERENCIAS ENTRE AUDITORIA EXTERNA E INTERNA.-

EXTERNA 

- Emite su.opinión a travEs 
de un dictamen sobre los 
Estados Financieros. 

- su trabajo lo ef ectOa a -
través de pruebas selecti 
vas. -

- Se cerciora de la razona­
bilidad de las cifras de 
los estados financieros. 

INTERNA 

- Emite su opinión a -­
través de un informe, 
sobre una cuenta, - -
área o departamento -
de la empresa. 

- Normalmente su traba­
jo se efectOa en for­
ma detallada. 

- Se adhiere a la geren 
cía para vigilar que­
las pol!ticas, planes 
y procedimientos esta 
blecidos se cumplan = 
de manera eficiente. 



- Analiza con juicio críti­
co el control interno es­
tablecido en determinada 
compañía. 

- Mantiene una actitud de -
independencia mental en -
todos los asuntos que se 
relacionen en su trabajo 
profesional. 
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- En forma detallada de 
termina la efectivi-= 
dad de los controles 
financieros y opera-­
cionales. 

- Recurre a diferentes 
criterios para la ela 
boraci6n de su traba= 
jo. 
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CAPITULO II 

NORMAS Y PROCED;nMIENTOS DE AUDITORIA 

NORMAS DE AUDITORIA.-

Las normas de auditoria son los requisitos míni­
mos de calidad relativos a la personalidad del auditor, 
al trabajo que desempeña y a la información que rinde, -
como resultado de este trabajo. 

CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

LAS, NORMAS DE AUDITORIA SE CLASIFICAN EN: 

a) Normas personales. 
bl Normas de ejecución del trabajo, y 
c) Normas de información. 

NORMAS PERSONALES.-

Las normas personales se refieren a las cualida­
des que el auditor debe tener, para poder asumir, dentro 
de las exigencias que el car4cter profesional de la audi 
torta impone, un trabajo de este tipo. Oentr~ de estas­
normas, existen cualidades que el auditor debe tener pre 
adquiridas,:antes de poder asumir un trabajo prófesiona!' 
de auditoria, y cualidades que debe mantener durante el 
desarrollo.de toda su actividad profesional. 

ENTRENAMIENTO TECNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL.-

El trabajo de auditoria, cuya finalidad es la de 
rendir una opinión personal independiente, debe ser de-­
sempeñado por personas que, teniendo titulo profesional 
legalmente expedido y reconocido, tengan entrenamiento -
t~cnico adecuado y capaci4ad profesional como auditores. 

CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONALES.-

El auditor est4 obligado a ejercitar cuidado y -
diligencia razonables, en la realización de su examen y 
en la preparación de su dictamen o informe. 
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INDEPENDENCIA.-

El auditor está obligado a mantener una actitud 
de independencia mental, en todos loa asuntos relativos 
a su trabajo profesional. 

PRONUNCIAMIENTOS SOBRE LAS NORMAS PERSONALES.-

B-D-01 Entrenamiento t~cnico y capacidad profe-­
sional. 

B-D-02 Cuidado y diligencia profesionales. 
B-D-03 Independencia. 

NO~AS DE EJECUCION DEL TRABAJO.-

Al tratar las normas personales, se señal6 que -
el auditor está obligado a ejecutar su trabajo, con cui­
dado y diligencia. Adn cuando es dificil definir lo que 
en cada tarea puede representar un cuidado y diligencia 
adecuados, existen ciertos elementos, que por su impor-­
tancia deben ser cumplidos. Estos elementos básicos, -­
fundamentales en la ejecuci6n del trabajo, que constitu­
yen la especificaci6n particular, por lo menos al minimo 
indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia,­
son los que constituyen las normas denominadas de la eje 
cuci6n del trabajo. -

PLANEACION Y SUPERVISION.-

El trabajo de auditoria debe ser planeado adecua 
damente, y, al usarse ayudantes, ~stos deben ser supervI 
sados en forma apropiada. -

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO.-

El auditor debe llevar a cabo un estudio y eva-­
luaci6n adecuados, del control interno existente, que le 
sirvan de base para determinar el grado de confianza que 
va a depositar en ~l; asimismo, que le permita determi-­
nar su naturaleza, extensi6n y oportunidad, que va a dar 
a los procedimientos de auditoria. 

OBTENCION DE EVIDENCIA SUFICIEN~E Y COMPETENTE.-

Mediante sus procedimientos de auditoria, el au­
ditor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y 
competente, en el grado que requiera, para proporcionar 
una base objetiva para su opini6n. 
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B-E-01 Planeaci6n y supervisi6n del trabajo de -
auditoria. 

B-E-02 Pronunciamiento relativo al estudio y eva 
luaci6n del control interno. 

B-E-03 Evidencia suficiente y competente. 

NORMAS DE INFORMACION 

El resultado final del trabajo del auditor, es -
su dictamen o informe. Mediante él, nos d! en conoci--­
miento a las personas interesadas, los resultados de su 
trabajo y la opini6n que se ha formado a través de su -­
examen. El· dictamen o informe del auditor, es en lo que 
va a depositar la confianza de los interesados en los es 
tados financieros, para prestarle fé a las declaraciones 
que en ellos aparecen sobre la situaci6n financiera y -­
los resultados de operaciones de la empresa. Por dltimo 
es principalmente, a través del informe o dictamen, como 
el fisco y el cliente conocen del trabajo del auditor y, 
en muchos casos, la dnica informaci6n de dicho trabajo -
que queda a su alcance. 

Esa importancia que el informe o dictamen tienen 
para el propio auditor, para su cliente y para los inte­
resados que van a confiar en él, hace necesario que tam­
bién se establezcan normas que regulen la calidad y re-­
quisitos m1nimos del informe o dictamen correspondiente. 
A estas normas, las clasificamos como normas de dictamen 
o informaci6n, y son las que se exponen a continuaci6n. 

ACLARACION DE LA RELACION CON ESTADOS O IN 
FORMACION FINANCIERA Y EXPRESION DE OPINION 

En todos los casos en que el nombre de un Conta­
dor PGblico quede asociado con estados o informaci6n f i­
nanciera, deber! expresar de manera clara e inequ1voca, 
la naturaleza de su relaci6n con dicha informaci6n, su -
opini6n sobre la misma·, y en su caso, las limitaciones -
importantes que haya tenido su examen, las salvedades -­
que se deriven de ellas, o todas las razones de importan 
cia, por las cuales expresa una opini6n adversa, o no -= 
puede expresar una opini6n profesional, a pesar de haber 
hecho un examen de acuerdo con las normas de auditorta. 
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Bases de opini6n sobre estados financieros, debe 
observarse que al terminar: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios -
de contabilidad generalmente aceptados. 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre ba-­
ses consistentes. 

c) La informaci6n presentada en los mismos y en­
las notas relativas, es adecuada y suficiente 
para su razonable interpretaci6n. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo ante-­
rior, el auditor debe mencionar claramente, en qu~ con-­
sisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre -
los estados financieros. 

PRONUNCIAMIENTOS SOBRE LAS NORMAS DE INFORMACION 

B-H-01 Pronunciamiento relativo a la obliqaci6n 
de emitir un dictamen en todo trabajo pr!:!_ 
fesional. 

B-H-02 Pronunciamiento relativo al dictamen. 
B-H-03 Pronunciamiento relativo al dictam~n con 

salvedades. 
B·H-04 Pronunciamiento relativo al dictamen neg! 

tivo. 
B·H•OS Pronunciamiento relativo a la abstenci6n 

de opini6n. 
B-H-06 Pronunciamiento relativo a la fecha del -

dictamen y descubrimiento posterior de 
circunstancias existentes a esa fecha. 

B-H-07 Informe largo. 
B-H-08 Dictamen de Contador Páblico sobre esta-­

dos financieros preforma. 
B·H-09 Pronunciamientos normativos relativos al 

informe y a las revisiones limitadas so-­
bre estados financieros intermedios. 

B-H-10 Pronunciamientos relativos al informe so­
bre control interno. 

B·H-11 Repercuci6n de la revelaci6n de los efec­
tos de la inflaci6n en la informaci6n fi­
nanciera, en el dictamen del auditor. 

B·H-12 Pronunciamiento relativo a restricciones. 

B-H-13 Pronunciamientos normativos relativos a -
auditorias iniciales. 
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B-H-14 Pronunciamientos normativos relativos a -
la utilizaci6n de los dict4menes de otros 
auditores. 

B-H-15 Asociaci6n del nombre del Contador Pdbli­
co con estados financieros no auditados. 

B-H-16 Estados financieros publicados. 
B-H-17 Pronunciamiento relativo a cambios conta­

bles que no afectan la consistencia. 
B-H-18 (Reservado). 
B-H-19 Pronunciamiento relativo al estado de cam 

bios en la situaci6n financiera. 
B-H-20 Notas a los estados financieros. 
B-H-21 Pronunciamientos normativos relativos al 

dictamen sobre informaci6n financiera par 
cial, y relativos al dictamen sobre infor 
maci6n financiera presentada sobre bases­
diferentes a los principios de contabili­
dad. 

B-H-22 Pronunciamientos normativos relativos a -
opiniones profesionales distintas a un -­
dictamen sobre estados o informaci6n f i-­
nanciera. 
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS.-

El Bolet!n A-1. Esquema de la teor!a básica de -
la Contabilidad Financiera de la Comisión de Principios 
de Contabilidad del I.M.C.P., define el tema de estudio 
de este cap!tulo, como: 

Los principios de contabilidad son conceptos bá­
sicos que establecen la delimitación e identificación -­
del ente económico, las bases de cuantificación de las -
operaciones y la presentación de la información financie 
ra cuantitativa, por medio de los estados financieros. -

Más adelante dice, que los principios de contabi 
lidad que identifican y delimitan al ente económico y a­
sus aspectos financieros, son: la entidad, la realiza--­
ción y el per!odo contable. 

Los principios de contabilidad que establecen la 
base para cuantificar las operaciones del ente económico 
y su presentación, son: el valor histórico original, el 
negocio en marcha y dualidad económica. 

El principio que se refiere a la información es 
el de: revelación suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones -
anteriores, como requisitos generales del sistema, son: 
ünportancia relativa y consistencia. 

Esta sinópsis emana tambi~n el bolet!n de refe--
rencia. 

ENTIDAD.- La actividad económica es realizada -­
por entidades identificables, las constituyen combinacio 
nes de recursos humanos, recursos naturales y capital, = 
coordinados por una autoridad que toma decisiones, enca-
1ninadas a la consecución de los fines de la entidad• 

Se utiliza para identificar una entidad los cri­
terios: a) conjunto de recursos destinados a satisfacer 
alguna necesidad social con estructura y operaci6n pro-­
pios, b) centro de decisiones independiente, con respec­
to al logro de fines espec!ficos, es decir, a la satis-­
facci6n de una necesidad social. Por tanto, la personali 
dad de un negocio, es independiente de la de sus accio-= 
nistas o propietarios, y en sus estados financieros s6lo 
deben incluirse los bienes, valores, derechos y obliga-­
ciones de ~ste ente económico independiente. 
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La entidad puede ser una persona f1sica, una personal mo 
ral o una combinaci6n de varias de ellas. -

REALIZACION.- La contabilidad cuantifica en tér­
minos monetarios, las operaciones que realiza una enti-­
dad con otros participantes, en la actividad econ6mica y 
ciertos eventos econ6micos que la efectan. 

Las operaciones y eventos económicos que la con­
tabilidad cuantifica, se consideran por ella realizados: 

a) cuando ha llevado a cabo transacciones con -­
otros entes económicos, b) cuando han tenido lugar trans 
formaciones internas, que modifican la estructura de re= 
cursos o de sus fuentes o c) cuando han ocurrido eventos 
econ6micos externos a la entidad o derivados de las ope­
raciones de 6sta, cuyo efecto puede cuantificarse razona 
blemente en t6rminos monetarios. -

PERIODO CONTABLE.- La necesidad de conocer los -
resultados de operación y la situación financiera de la 
entidad, que tiene una existencia continua, obliga a di­
vidir su vida en períodos convencionales. Las operacio­
nes y eventos, as! como sus efectos derivados, suscepti­
bles de ser cuantificados, se identifican con el período 
en que ocurren; por tanto, cualquier informaci6n conta-­
ble debe indicar claramente el periodo a que se refiere. 
En t6rminos generales, los costos y gastos, deben identi 
ficarse con el ingreso que originaron, independiente.~en= 
te de la fecha en que se paguen. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL.- Las transacciones y -
eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica, se re 
gistran seg6n las cantidades de efectivo que se afecten; 
o su equivalente o la estimación razonable que de ellos 
se haga, al momento en que se consideren realizados con­
tablemente. Estas cifras deberán ser modificadas en el 
caso de que ocurran eventos posteriores, que les hagan -
perder su significado, aplicando métodos de ajuste en -­
forma sistemática, que preserven la inparcialidad y obje 
tividad de la informaci6n contable. Si se ajustan las = 
cifras por cambio en el nivel general de precios, y se - . 
aplican a todos los conceptos susceptibles de ser modifi 
cados que integran los estados financieros, se considera 
rá que no ha habido violación de este principio; sin em= 
bargo, esta situaci6n debe quedar debidamente aclarada -
en la 1nformaci6n que se produzca. 
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NEGOCIO EN MARCHA.- La entidad se presume en - -
existencia permanente, salvo especificaci6n en contra--­
rio; por lo que las cifras de sus estados financieros re 
presentan valores hist6ricos, o modificaciones de ellos; 
sistem!ticamente obtenidos. Cuando las cifras represen­
ten valores estimados de liquidaci6n, esto deber! especi 
ficarse claramente, y s6lo ser!n aceptables para informa 
ci6n general, cuando la entidad esté en liquidaci6n. -

de: 
DUALIDAD ECONOMICA.- Esta dualidad se constituye 

1) Les recursos de los que dispone la entidad, -
para la realizaci6n de sus fines. 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, 
son la especif icaci6n de los derechos que so­
bre los mismos existen, considerados en su -­
conjunto. 

La doble dimensi6n de la representaci6n contable 
de la entidad es fundamental, para una adecuada compren­
si6n de su estructura y relaci6n con otras entidades. El 
hecho de que los sistemas modernos de registro, aparen-­
tan eliminar la necesidad aritmética de mantener la -
igualdad de cargos y abonos, no afecta el aspecto dual -
del ente econ6mico, considerado en su conjunto. 

REVELACION SUFICIENTE.- La informaci6n contable 
presentada en los estados financieros, debe contener en 
forma clara y comprensible, todo lo necesario para juz-­
gar los resultados de operaci6n y la situaci6n financie­
ra de la entidad. 

IMPORTANCIA RELATIVA.- La informaci6n que apare­
ce en los estados financieros, debe mostrar los aspectos 
importantes de la entidad, susceptibles de ser cuantif i­
cados en términos monetarios. Tanto para efectos de los 
datos que entran al sistema de informaci6n contable, - -
como para la informaci6n resultante de su operaci6n, se 
debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos, 
con los requisitos de utilidad y finalidad de la informa 
ci6n. -

CONSISTENCIA.- Los usos de la informaci6n conta­
ble, requieren que se sigan procedimientos de cuantifica 
ci6n que permanezcan en el tiempo. La informaci6n conta 
ble debe ser obtenida mediante la aplicaci6n de los mis= 
mos principios y reglas particulares de cuantificaci6n, 
para mediante la comparaci6n de los estados financieros 
de la entidad, conocer su evoluci6n y, mediante la compa 
raci6n con estados de otras entidades econ6micas,' cono-~ 
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cer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabili­
dad de la información, debe ser justificado y es necesa­
rio advertirlo claramente en la información que se pre-­
senta, indicando el efecto que dicho cambio produce en -
las cifras contables. Lo mismo se aplica a la agrupa--­
ción y presentación de la información. 

REGLAS PARTICULARES.- Son la especificaci6n indi 
vidual y concreta, de los conceptos que integran los es= 
tados financieros. Se dividen en: Reglas de Valuación y 
Reglas de Presentación. 

Las primeras se refieren a la aplicación de los 
principios y a la cuantificación de los conceptos espec! 
fices de los estados financieros. -

Las· segundas se refieren al modo particular de -
incluir adecuadamente cada concepto en los estados fina~ 
cieros. 

PRINCIPIOS CONTABLES BASICOS: 

B-A-1 Esquema de la teor!a b!sica de la contabi-
lidad financiera. 

B-A-2 Entidad. 
B-A-3 Realización y per!odo contable. 
B-A-4 Valor histórico original. 
B-A-5 Revelaci6n suficiente. 
B-~-6 Importancia relativa. 
B-A-7 Consistencia. 

PRINCIPIOS RELATIVOS A ESTADOS FINANCIEROS EN GE 
NERAL: 

B-B-1 Objetivos de los estados financieros. 
B-B-2 Balance General. 
B-B-3 Estado óe resultados. 
B-B-4 Estado de cambios en la situación financi~ 

ra. 
B-B-5 Registro de transacciones en moneda extra~ 

jera. 
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B-B-6 Conversi6n de estados financieros expresa­
dos en monedas extranjeras. 

B-B-7 Reveiaci6n de los efectos de la inflaci6n 
en la informaci6n financiera. 

B-B-8 Estados financieros consolidados y combina 
dos y valuaci6n de inversiones permanen--= 
tes. 

PRINCIPIOS APLICABLES A PARTIDAS O CONCEPTOS ES 
PECIFICOS: 

B-C-l Efectivo. 

B-C-2 Inversiones en valores negociables. 
B-C-3 cuentas por cobrar. 

B-C'."4 Inventarios. 

B-C-5 Pagos anticipados. 
B-C-6 Inmuebles, maquinaria y equipo. 
B-C-7 Inversiones permanentes. 
B-C-8 Intangibles. 

B-C-9 Pasivo. 

B-C-10 cr~ditos diferidos. 
B-C-ll capital contable. 

B-C-12 contingencias y compromisos. 

PROBLEMAS ESPECIALES DE DETERMINACION DE RESULT~ 
DOS: 

B-D-l Ventas en abonos. 
B-D-2 Arrendamiento. 
B-D-3 Tratamiento contable de remuneraciones al­

personal. 
B-D-4 Tratamiento contable del Impuesto sobre la 

Renta y la participaci6n de los Trabajado­
res en las utilidades. 
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TECNICAS DE AUDITORIA.-

CONCEPTO.- Son los m~todos prácticos de investi­
gaci6n y prueba, que el Contador Público utiliza para lo 
grar la informaci6n y comprobaci6n necesarias, para po-= 
der emitir su opini6n profesional. 

ESTUDIO GENERAL.- Apreciaci6n sobre la fisonom!a 
o caracter!sticas generales de la empresa, de sus esta-­
dos financieros y de las partes importantes, significati 
vas o extraordinarias. -

Esta apreciaci6n se hace aplicando el juicio pro 
fesional del Contador Público, que basado en su· prepara= 
ci6n y experiencia, podrá obtener de los datos o informa 
cienes originales de la empresa que va a examinar, situa 
cienes importantes o extraordinarias, que pudieran reque 
rir atenci6n especial. Por ejemplo, el auditor puede -= 
darse cuenta de las caracter!sticas funda.~entales de un 
saldo, por la simple lectura de las redacciones o de los 
asientos anotados en la cuenta, y estimando la bnportan­
cia relativa de los cargos y abonos anotados en ella. 
En forma semejante, el auditor puede darse cuenta de la 
existencia de operaciones extraordinarias, mediante la -
comparaci6n de los estados de resultados del ejercicio -
anterior y del actual. Esta técnica sirve de orienta--­
ci6n para la aplicaci6n de otras técnicas, por lo que, -
generalmente deberá aplicarse antes de cualquier otra. 

Deberá aplicarse con mucho cuidado y diligencia, 
por lo que es recomendable que su aplicaci6n la lleve a 
cabo un auditor con preparaci6n, experiencia y madurez, 
para asegurar un juicio profesional s6lido y amplio• 

ANALISIS.- Clasificaci6n y agrupaci6n de los dis 
tintos elementos individuales que forman una cuenta o -
una partida determinada, de tal manera que los grupos 
constituyan unidades homogéneas y significativas. 

El análisis, generalmente se aplica a cuentas o 
rubros de los estados financieros, para conocer como se 
encuentran integ~ados, y, puede ser básicamente de dos -
clases: 

a) Análisis de saldo. Existen cuentas en las -­
que· los distintos movbnientos que vienen registrándose -
en ellas, son compensaciones unos de otros: por ejemplo, 
en una cuenta de clientes, los abonos por pagos, devolu­
ciones, bonificaciones, etc., son compensaciones totales 
y parciales de los cargos hechos por ventas. 'Erl este ca 
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so el saldo de la cuenta, viene a quedar formado por un­
neto que representa, la diferencia entre las distintas -
partidas que se movieron dentro de la cuenta. Cuando -­
éste es el caso, .se pueden analizar solamente aquellas -
partidas que al final quedaron formando parte del saldo 
neto de la cuenta. El detalle de estas partidas residua 
les y su clasificaci6n en grupos homogéneos y significa= 
tivos, es lo que constituye el análisis del saldo. 

b) Análisis de movimientos. En otras ocasiones, 
los saldos de las cuentas se forman, no por compensaci6n 
de partidas, sino por acumulaci6n de ellas, como por - -
ejemplo, en las cuentas de resultados; aan más, en algu­
nas cuentas que podr!an ser de movimientos compensados,­
puede suceder que no sea factible relacionar los movi--­
mientos acreedores contra los movimientos deudores, o -­
bien que por razones particulares, no convenga hacerlo. 
En este caso, el an4lisis de la cuenta debe hacerse por 
agrupaci6n, conforme a conceptos homogéneos y significa­
tivos de los distintos movimientos deudores y acreedores 
que vinieron a constituir el saldo final de la propia -­
cuenta. 

INSPECCION.- Examen f!sico de bienes materiales 
o de documentos, con el objeto de cerciorarse de la au-­
tenticidad de un activo o de una operaci6n registrada en 
la contabilidad, o presentada en los estados financie--­
ros. En diversas ocasiones, especialmente por lo que ha 
ce a los saldos del activo, los datos de la contabilidaa 
están representados por bienes materiales, t!tulos de -­
crédito, u otra clase de documentos, que constituyen la 
materializaci6n del dato registrado en la contabilidad. 
En igual forma, algunas de las operaciones de la empresa 
o sus condiciones de trabajo, pueden estar r~istradas -
en t!tulos, documentos o libros especiales, en las cua-­
les de una ·manera fehaciente, quede la constancia de la 
operaci6n realizada. En todos estos casos, puede compro 
barse la autenticidad del saldo de la cuenta, de la ope= 
raci6n realizada, o de la circunstancia que se trata de 
comprobar, mediante e.l . examen f!sico de los bienes o do­
cumentos, que amparan el activo o la operaci6n. 

CONFIRMAc¡oN.- Obtenci6n de una comunicaci6n es­
crita de una ·persona independiente de la empresa examina 
da, y que se encuentre en posibilidad de conocer la natii 
raleza y condiciones de la operaci6n, y por lo tanto, de 
informar de una manera v4lida, sobre ella. 

Esta técnica se aplica, solicitando a la empresa 
auditada que se dirija a la persona a quien se pide la -
confirrnaci~n, para que conteste por escrito directamente 
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al auditor, dándole la informaci6n que se solicita y pu~ 
de ser aplicada de diferentes formas: 

POSITIVA.- Se env!an datos y se pide que contes­
ten, tanto si están conformes, como si no lo e~tán. se 
utiliza este tipo de confirmaci6n, preferentemente para 
el activo. 

NEGATIV.A.- Se env!an datos y se pide contesta--­
ci6n, s6lo si están inconformes. Generalmente se utili­
za para confirmar activo. 

INDIRECTA, CIEGA O EN BLANCO.- No se env!an da-­
tos y se solicita informaci6n de saldo, movimientos o -­
cualquier otro dato necesario para la auditor!a. Gene-­
ralmente, se utiliza para confirmar pasivo y las institu 
ciones de crédito. -

INVESTIGACION.- Obtenci6n de informaci6n, datos 
y comentarios de los funcionarios y empleados de la pro­
pia ~npresa. Con esta 'técnica, el auditor puede obtener 
conocimiento y formarse un juicio, sobre algunos saldos 
y opciones realizadas por la empresa. 

Por ejemplo, el auditor en gran parte, puede for 
mar su opini6n sobre la cobrabilidad de los saldos de .-= 
deudores, mediante informaciones y comentarios que obten 
ga de los jefes de los departamentos de crédito y cobrañ 
zas de la empresa. -

DECLARACION.- Manifestaci6n por escrito con la -
fir1na de los interesados, del resultado de las investiga 
ciones realizadas con los funcionarios y empleados de la 
empresa. Esta técnica se aplica, cuando la importancia 
de los datos o el resultado de las investigaciones reali 
zadas, lo amerita. Conviene hacer notar que, adn ~uando 
la declaraci6n es una técnica de au~itor!a conveniente y 
necesaria, su validez está limitada, por el hecho de ser 
datos suministrados por personas que, o bien participa-­
ron en las operaciones realizadas, o bien tuvieron inge­
rencia en la formulaci6n de los estados financieros que 
se están examinando. 

CERTIFICACION.- Obtenci6n de un documento en el 
que se asegure la verdad de un hecho, legalizado por lo 
general, con la firma de una autoridad. 

OBSERVACION.- Presencia f!sica de c6rno se reali­
zan ciertas operaciones o hechos. 
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El auditor se cerciora de la forma de c6mo se -­
realizan ciertas operaciones, d4ndose cuenta ocularmen-­
te, de la forma c6mo el personal de la empresa las reali 
za. Por ejemploi el auditor puede obtener la certeza -= 
que los inventarios f!sicos fueron practicados de manera 
satisfactoria, observando la manera c6mo se desarrolla -
la labor de preparaci6n y realizaci6n de los mismos. 

CALCULO.- Verificaci6n matem4tica de una parti-­
da. Hay partidas en la contabilidad que son resultado -
de c6mputos realizados sobre bases p~edeterminadas¡ el -
auditor puede cerciorarse de la correcci6n matem4tica de 
estas partidas, mediante el c4lculo independiente de las 
mismas. Conviene advertir que en la aplicaci6n de la -­
técnica de c4lculo, frecuentemente es conveniente seguir 
un procedimiento diferente al empleado originalmente en 
la determinaci6n de las partidas. Por ejemplo, el impor 
te de intereses ganados, que puede haber sido original-= 
mente calculado sobre la base de c6mputos mensuales, so­
bre operaciones individuales, se puede comprobar por un 
c4lculo global, aplicando la tasa de intereses anual, al 
promedio de las inversiones del per!odo. 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA.-

CONCEPTO.- Son el conjunto de técnicas de inves­
tigaci6n, aplicables a una partida o a un grupo de he--­
chos y circunstancias, relativas a los estados financie­
ros sujetos a examen, mediante los cuales el Contador Pú 
blico obtiene las bases para fundamentar su opini6n. -

Debido a que generalmente el auditor no puede ob 
tener el conocimiento que necesita, para fundar su opi-= 
ni6n en una s6la prueba, es necesario examinar cada par­
tida o conjunto de hechos, mediante varias técnicas de -
aplicaci6n simultánea o sucesiva. 

NATURALEZA DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA.­
Los diferentes sistemas de organizaci6n, control, conta­
bilidad, y en general, ·los detalles de operaci6n de los 
negocios, hacen imposible establecer sistemas r!gidos de 
pruebas, para el examen de estados financieros. Por es­
ta raz6n el auditor deberá, aplicando su criterio profe­
sional, decidir cuál técnica o procedimiento de audito-­
r!a o conjunto de ellos, serán aplicables en cada caso,­
para obtener la certeza moral, que fundamente una opi-~­
ni6n objetiva y profesional. 

EXTENSION O ALCANCE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AU­
DITORIA. - Dado el hecho que muchas de las operaciones de 
las empresas, son de caracter!sticas repetitivas y fer-­
man cantidades numerosas de operaciones individuales, no 
es posible generalmente, realizar un examen detallado de 
todas las partidas individuales que forman una partida -
global. Por esa raz6n, cuando se llenan los requisitos 
de multiplicidad de partidas y similitud entre ellas, se 
recurre al procedimiento de examinar una muestra repre-­
sentativa de las partidas individuales, para derivar del 
resultado del examen de tal muestra, una opini6n general 
sobre la partida global. Este· procedimiento que no es -
exclusivo de la auditor!a, sino que tiene aplicaci6n en 
muci1as otras disciplinas, en el campo de la auditor!a se 
le conoce con el nombre de pruebas selectivas. 

La relaci6n de lás partidas examinadas, con el -
total de las partidas individuales que forman el univer­
so, es lo que se conoce como extensi6n o alcance de los 
procedimientos de auditoria, y su determinaci6n es uno -
de los elementos más importantes en la planeaci6n de la 
propia auditor!a. 

OPORTUNIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA.­
La época en que los procedimientos de auditor!a se van a 
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aplicar, se le llama oportunidad. 

No es indispensable, y a veces no es convenien-­
te, realizar los procedimientos de auditoria, relativos 
al examen de los .estados financieros, a la fecha a que -
dichos estados se refieren. 

Muchos procedimientos de auditoria son más Gti-­
les y se aplican mejor, en una fecha anterior o poste--­
rior. 

Como aspecto final del presente tema, a continua 
ci6n se relacionarán las claves y nombres de los boleti= 
nes de Normas y Procedimientos de Auditoria, que se re-­
fieren espec!ficamente a los tratamientos generales y -­
particulares de los diferentes rubros que integran los -
estados financieros; 6sto, con el ánimo de orientar al -
lector en la bGsqueda de los procedimientos de auditor!a 
aplicables a cada caso, en su revisión, se<]Gn los recien 
tes criterios y pronunciamientos emitidos por la Comi--~ 
si6n de Normas y Procedimientos de Auditoria del I.M.c.­
P. 

RAL.-

RAL.-

PRONUNCIAMIENTOS DE AUDITORIA DE APLICACION GENE 

B-F-01 Procedimientos de auditoria de aplicaci6n 
general. 

B-F-02 Pruebas selectivas de auditoria. 
B-F-03 Procedimientos de auditoria recomendados 

para auditorias iniciales. 

B-F-04 Terminación de la auditor!a. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DE APLICACION GENE--

B-G-01 Examen de efectivo. 
B-G-02 Inversiones temporales en valores. 

B-G-03 cuentas por cobrar. 
B-G-04 Inventarios. 
B-G-05 Gastos anticipados, 
B-G-06 Inmuebles, maquinaria y equipo. 

B-G-07 Procedimientos de auditoria para la reve­
laci6n de los efectos de la inflaci6n en 
la información financiera. 



B-G-08 Intangibles. 
B-G-09 Pasivos. 

B-G-10 Capital contable. 
B-G-11 Ventas y costo de ventas. 
B-G-12 Gastos de operaci6n. 
B-G-13 Examen de contingencias y compromisos. 

B-G-14 Eventos subsecuentes. 

B-G-15 (Reservado). 
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B-G-16 Procedimientos recomendados para la revi­
si6n sobre estados financieros interme--­
dios. 

B-G-17 Procedimientos recomendados para el exa-­
men de inversiones permanentes en accio-­
nes y para revisar la preparaci6n de esta 
dos financieros consolidados o combina--= 
dos. 
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CAPITULO III 

PLAclEACION Y PROGRAMAS DE AUDITORIA EXTERNA.-

CONCEPTO: 

La planeaci6n implica, preveer cuáles procedi--­
mientos de auditoria van a emplearse, la extensi6n y --­
oportunidad en que van a ser utilizados, y el personal -
que debe intervenir en el trabajo. 

La informaci6n necesaria para planear adecuada-­
mente el trabajo de auditor!a, se obtiene de diversas ma 
neras, de acuerdo con la naturaleza y las condiciones -= 
particulares de la empresa, dentro de las cuales desta-­
can las siguientes: 

a) Entrevistas con el cliente para determinar el 
objetivo, las condiciones y limitaciones del­
trabajo, el tiempo a emplear, los honorarios­
y los gastos, la coordinaci6n del trabajo de­
auditor!a con el personal del cliente, y to-­
dos aquellos puntos que, por su naturaleza, -
ameriten ser definidos, antes de la inicia--­
ci6n del trabajo¡ 

b) Visitas a las instalaciones y observaci6n de­
las operaciones, para conocer las caracter!s­
ticas operativas de la empresa, y el sistema­
de control interno¡ 

c) Entrevistas con funcionarios, para obtener in 
formaci6n sobre las pol!ticas generales de la 
empresa, tanto las relativas a producci6n, ca 
mo el aspecto comercial y financiero, y las = 
referentes a los criterios de contabiliza---­
ci6n; 

d) Lectura de algunos documentos que se relacio­
nen con la situaci6n jur!dica de la empresa; 

e) Lectura de los estados. financieros, para obte 
ner informaci6n básica sobre el volumen y la= 
naturaleza de las operaciones de la empresa; 

f) Revisi6n de informes y papeles de trabajo de­
auditor!as anteriores, para aprovechar la ex­
periencia acumulada; 
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g) Estudio y evaluaci6n preliminar del sistema -
de control interno. El sistema de control in 
terno de la empresa ha de ser estudiado y eva 
luado, para poder obtener una planeaci6n co-= 
rrecta del trabajo de auditoria. 

Una vez obtenida la informaci6n necesaria, el -­
Contador PGblico podrá preveer cuáles procedimientos de 
auditoria van a emplearse, la extensi6n y la oportunidad 
en que van a ser utilizados, y el personal que debe in-­
tervenir en el trabajo. 

A mayor abundamiento, sobre el allegarse de un -
conocimiento de la entidad a auditar, para el caso de au 
ditoria de estados financieros, conviene señalar al lec= 
tor la conveniencia de referirse a la t~cnica de estudio 
general. 

Ambos conceptos: la t~cnica de estudio general,­
y los pronunciamientos aqui señalados sobre planeaci6n -
de la auditoria, se complementan de manera af1n. 

A continuaci6n se presentan los formatos: 



HOJA DE SEGUIMIENTO PARA CONTROL DE CALIDAD 

CLIENTE 

AUDITORIA AL 

FECHAS DE ENTREGA: Dictamen 

OBLIGATORIO PARA ENTREGA DICTAMEN 

l. 

2. 

3. 

4. 

s. 

Cuestionario de control 
terno. 

Estimado de tiempo 

Programa de trabajo 

Hoja de trabajo cerrada 

Balanza de comprobaci6n 
firmada 

b. Lista de puntos impor-­
tantes para el Socio -­
(MAP' s) o c~dula de resu 

men de problemas 

7. Hoja de 7 puntos de cie­
rre 

in 

8. Revisi6n de segundo socio 
(indispensable en dict&n~ 
nes con salvedad) 

~. Carta de gerencia 

DEBEN EXISTIR 
10. Carta convenio 

11. Carta de observaciones 

Puntos cubiertos a la firma 
del dictamen 

co -------
Firma res­
ponsable Au 

Socio 

Fecha 

Fecha 

Explicaci6n para los no cubiertos: 

Puntos cubiertos posteriormente: 
Punto Fecha Firma Socio 



PUNTOS BASICOS DE TERMINACION DE AUDITORIA 
QUE DEBEN SER CUBIERTOS ANTES DE LA ENTRE­
GA DE NUESTROS DICTAMENES. 

AUDITORIA AL 

lo. Comparaci6n de los estados que se dictami­
nan, con el Mayor ya ajustado; en su caso 
(o en su defecto, balanza ·"certificada" -­
por el Contador, declarando que muestra -­
los saldos finales ya ajustados) ••••••.••• 

2o. Aprobaci6n expresa del cliente (verbal o -
escrita) de la presentaci6n de estados fi­
nannieros, incluyendo el texto de sus no--
tas •••••••••••••••••• ·········••••••··••·· 

3o. Estudio y evaluaci6n del control interno -
y obtenci6n de notas para carta de observa 
e iones ................................... ~ 

4o. Estudio de situaci6n y problemas fiscales, 
incluyendo el desarrollo del cuestionario 
fiscal y discusi6n de puntos importantes -
con nuestro Departamento Fiscal ••••••••••• 

So. Obtenci6n de carta de gerencia •••••••••••• 

60. Revisi6n y estudio de las Actas de Consejo 
y Asambleas, y obtenci6n de carta del Se--
cretario del Consejo •••••••••••••••••••••• 

7o. Discusi6n de notas y/o salvedades delica-­
das, con otro socio del Despacho •••••••••• 

Otros puntos espec!ficos que requiera el Socio: 

Observaciones para el Socio: 

Superv 
o 

Senior 



1 CAJA 
1.1 

1.2 

1.3 

PROGRAMA DE AUDITORIA 

OBJETIVOS 

Verificar que los fondos en efectivo, y -
otros valores, existan realmente. 
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Precisar si poseen la caracter!stica de dis­
ponibilidad inmediata. 
Verificar otros valores que se encuentren en 
la caja, no representados en moneda nacional. 

2 CUENTAS POR COBRAR 

2.1 Determinar la autenticidad de los derechos -
adquiridos, presentados en balance. 

2. 2 ·Examen de valuaci6n y probabilidad de cobro­
de los derechos presentados. 

2.3 Verificar que las cuentas y documentos por -
cobrar, sean propiedad de la empresa. 

3 INVEN'J.'ARIOS 
3.1 Cerciorarse que existan físicamente. 
3.2 Verificar que est~n valuados correctamente. 
3.3 Determinar que contengan mercanc!as en bue-­

nas condiciones. 
3.4 Cerciorarse que no se incluyan materiales de 

fectuosos u obsoletos. 
3.5 Verificar que no existan gravámenes sobre in 

ventarios. 

4 ACTIVO FIJO 

4.1 
4.2 

4.3 

4.4 

5 PAGOS 

5.1 

5.2 

Verificar que sean propiedad de la empresa. 
Cerciorarse que est~n valuados y registrados 
a costo de adquisición. 
Comprobar que el cálculo de la depreciaci6n­
sea razonable y consistente con el ejercicio 
anterior. 
Asegurarse que el registro de altas y bajas 
de los bienes sea el adecuado. 

ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS 
Determinar que son aplicables a períodos fu­
turos. 
Que el costo de los beneficios que represen­
ten, sean razonables en operaciones futuras. 
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6 PASIVO CIRCULANTE 

6.1 Verificar que las deudas contraidas estén de 
bidamente registradas. 

6.2 Cerciorarse que los pasivos correspondan a -
obligaciones reales. 

6.3 Cerciorarse que las estimaciones de pasivo -
no sean excesivas. 

6.4 Clasificar el pasivo de acuerdo a su vencí-­
miento. 

7 PASIVO FIJO 

7.1 Verificar que las deudas contraidas, mayor -
de un año, están debidamente registradas. 

7.2 Cerciorarse que los pasivos registrados sean 
reales efectivamente. 

8 CREDITOS DIFERIDOS 

8.1 Determinar cuáles son aplicables a ejerci--­
cios futuros. 

a.2 Verifi9ar que los ingresos cobrados por anti 
cipado estén debidamente registrados. 

~ CAPITAL VARIABLE 

10 

9.1 Verificar que su importe sea correcto. 
9.2 Comprobar si se cumpli6 con los requisitos -

legales y estatutarios. 

VENTAS 

10.1 
10.2 

10.3 

Comprobar que se incluyan ventas reales. 
Verificar que se incluyan las deducciones ce 
rrespondientes al ejercicio. 
Comprobar que las ventas provengan de opera­
ciones normales. 

11 COSTO DE VENTAS Y GASTOS DE OPERACION 

11.l Comprobar que correspondan a operaciones 
efectivamente realizadas. 

11.2 Verificar que todos los costos y gastos es-­
tén incluidos en el ejercicio. 

11.3 Clasificar las operaciones normales, de las 
partidas extraordinarias. 



PROGRAMA DE AUDITORIA 

(Cada procedimiento deberá terminarse. Si no es 
aplicable N/A, El programa deberá ser aprobado 
por el socio encargado, antes que se inicie el -
trabajo). 

Cliente: 

Domicilio: 

Ejecutivo con quien se debe 
poner en contacto: 

Fecha de la auditoria: 

Socio encargado: 

Tipo de organizaci6n: 

Ueneral: 

l. Confirmar el es 
tado de 

2. Revise las ac-­
tas 

], Prepare cuestio 
narios de con-= 
trol interno 

4. Haga una lista­
de procedimien­
tos adicionales 
según lo obteni 
do en el punto­
No. 3 

Éfectivo: 

s. Confirme toóos­
los saldos ban­
carios a la fe­
cha de auditoria 

Auditor 

Puesto: 

Auditor Encargado: 

Fecha en 
que se 
concluy6 Revisado por 



y haga una conci 
liaci6n de las 
cuentas 

6, Confirme y haga­
una conciliaci6n 
bancaria, a una 
fecha posterior 
a la fecha de -­
cierre 

7. Haga un arqueo -
de efectivo, de 
documentos por -
cobrar, y demás 
valores 

8. Verifique las -
entradas de efec 
tivo, a la fecha 
ele cierre 

9. Compare cheques 
cancelados (enu 
mere las cuentas 
bancarias y el 
namero de che-­
ques para cada -
una). 

10, Compare los dep6 
sitos que apare= 
cen en el estado 
bancario, con el 
registro de en-­
tradas de efecti 
vo 

ll. Verifique las su 
mas de los dia-= 
rios y los pases 
al mayor general 

12, Verifique el de­
talle de las en­
tradas de ef ecti 
vo, con el deta= 
lle de las fichas 
de dep6sito ban­
cario, para de-­
terminar si se -



est~ solapando -
algo 

13. Enumere procedi­
mientos especia­
les para la audi 
torta del efectI 
ve 

Cuentas por cobrar: 

14. Confirme las - -
cuentas por co-­
brar 

15. Verifique el cor 
te en lo relacio 
nado, con los eiñ 
barques y la f ac 
turaci6n -

16. Revise las canee 
laciones de cueñ 
tas malas, la re 
cuperaci6n de -= 
cuentas y lo ade 
cuado de la estI 
maci6n para cueñ 
tas malas -

17. Enumere procedi­
mientos especia­
les para la audi 
torta de cuentas 
por cobrar 

Inventarios: 

18. Revise las ins-­
trucciones para 
la toma de inven 
tarios y haga -= 
las correcciones 
pertinentes 

19. Observe el recuen 
to ftsico de in-­
ventarios 

20. Verifique el lis 
tado de las hojas 
de inventarios,­
los precios, los 
c~lculos, las su 



mas 

21. Obtenga un certi 
ficado especial­
de inventarios 

22. Enumere procedi­
mientos especia­
les para la audi 
tor!a de invent~ 
ríos 

Activos Fijos: 

23, Verifique las edi 
cienes y los retI 
ros al activo f i-
jo -

24. Revise la provi­
si6n anual de de 
preciaci6n y coñ 
cilie las cuen-= 
tas de deprecia­
ci6n acumulada 

2~. Enumere procedi­
mientos especia­
les para la audi 
tor!a de activos 
fijos 

otros activos: 

26. Revise y confir­
me todos los de­
más activos 

27. Enumere procedi­
mientos especia­
les para la audi 
tor!a de otros = 
activos 

Pasivos: 

28. Verifique el cor 
te de la factur~ 
ci6n 



29. Verifique, que -
para todo el ma­
terial recibido­
se registrará la 
cuenta por pagar 
correspondiente 

30. Confirme las - -
cuentas por pa-­
gar 

31, Confirme todos -
los documentos, 
contratos y de-­
más evidencias -
de pasivo, que -
conste por escri 
to -

32. Revise todas las 
declaraciones de 
impuestos y acu­
mulaciones de pa 
sivos, por conceE 
to de impuestos 

33. Revise los sala­
rios acumulados 
por pagar 

34, Revise todos los 
demás pasivos -­
acumulados 

35. Solicite conf ir­
maciones de to-­
dos los abogados 
que presenten -­
servicio al clien 
te, respecto a -­
litigios pendien 
tes y honorarios 
no pagados 

36. Examine los re-­
gistros pablicos 
del Estado o Con 
dado, respecto a 
pasivos no regis 
trados -



37. Obtenga un certi 
ficado de pasivos 

38. Prepare las de-­
claraciones del 
Impuesto sobre -
la Renta 

Cuentas de ingresos: 

39. Revise todas las 
cuentas de ingr~ 
sos 

40. Enumere las cuen 
tas que selecti= 
varnente se hayan 
de analfzar 

41. Verifique canfor 
me se fue revi-= 
sando 

Cuentas de gastos: 

42. Revise todas las 
cuentas de gas-­
tos 

43. Analice las cuen 
tas selecciona-= 
das 

44. Analice también 
al revisar 

Cuentas de capital: 

45. Verifique el capi 
tal social emiti­
do y el capital­
social suscrito 

46. Analice las cuen 
tas de utilida-= 
des retenidas 

47. Analice cualquier 
otra cuenta de -
capital 



48. Analice las cuen 
tas de capital = 
de los socios y 
sus aportaciones 
y retiros 

49. Analice la cuen­
ta de capital -­
del propietario 
y sus aportacio­
nes 
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CAPITULO IV 

CONTROL INTERNO.-

Con motivo del reciente cambio en los Boletines­
sobre Normas y Procedimientos de Auditor!a, emitidos por 
la Comisi6n del mismo nombre del I.M.C.P., se actualiza­
ron los pronunciamientos relacionados con el control in­
terno. Por tal raz6n, se recomienda la consulta de los­
Boletines E-02 "Pronunciamientos Relativos al Estudio y 
Evaluaci6n del Control Interno", y H-10 "Pronunciamien-­
tos Relativos al Informe sobre Control Interno". 

La tradici6n docente y la práctica profesional -
indican los siguientes métodos para el estudio y evalua­
ci6n del control interno: método descriptivo, método grá 
fice y método de cuestionarios. -

METODO DESCRIPTIVO.- Como su nombre lo indica, -
consiste en la descripci6n de las diferentes actividades 
administrativas y operacionales de los departamentos o -
uniades de trabajo, de sus funcionarios y empleados: as! 
como, de los registros de contabilidad que forman parte­
del sistema. Esta descripci6n debe hacerse de una mane­
ra tal, que siga el curso de las operaciones en los di-­
versos departamentos. No conviene hacerse en forma ais­
lada o subjetiva; siempre habrá de tenerse en cuenta la­
operaci6n del departamento o empleado, señalando, además 
su relaci6n con el departamento presente. 

METODO GRAFICO.- Es aquel que señala por medio -
de cuadros y gráficas de flujo, las operaciones a través 
de los puestos o lugares, donde se encuentran estableci­
das las medidas de control para la ejecuci6n de las ope­
raciones. 

METODO DE CUESTIONARIOS.- Este método consiste -
en el empleo de un cuestionario previamente formulado -­
por el auditor, el cual incluye preguntas respecto a - -
c6mo se efectúa el manejo de las operaciones y quién tie 
ne a su cargo dichas funciones. El cuestionario es for= 
mulado, por lo general, de tal manera que las respuestas 
afirmativas indiquen la existencia de una adecuada medi­
da de control interno, y por el contrario, la respuesta 
negativa señala una falla o debilidad en el sistema esta 
blecido. 
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Al hacer una análisis de los tres métodos ante-­
riormente señalados, para el estudio y evaluación del -­
control interno, se aprecia que los métodos descriptivo­
y gráfico, se refieren exactamente a las rutinas de tra­
bajo contempladas en la identif icaci6n de la empresa o -
dependencia y al análisis de la función auditada (en es­
pecial al estudio del renglón correspondiente de los pro 
cedimientos de operación) cubiertas en el tema anterior:-

En lo tocante a método de cuestionarios, su em-­
pleo es el más generalizado en virtud de la rapidez de -
su aplicación; pero tiene por contra. las siguientes lim~ 
taciones: 

l) No permite al auditor identificarse con la em 
presa o dependencia. -

2) No permite que el auditor conozca profundamen 
te la funci6n que va a auditar; por consi---= 
guiente, la calificación que dé al control in 
terno establecido, no está respaldado con su= 
ficientes elementos de juicio. 

3) No todas las entidades son iguales, por consi 
guiente, no se pueden aplicar los mismos cues 
tionarios. -

4) Los cuestionarios preestablecidos merman la -
capacidad de análisis del auditor, ya que en 
el mayor de los casos y, sobretodo, tratándo­
se de auditores varios, la cobertura de esta­
importantisima fase del trabajo de auditoria, 
se hace de manera mecánica, convirtiéndose en 
una mera rutina de trabajo. 

5) Dif!cilmente un cuestionario preestablecido -
será lo suficientemente grande como para cu-­
brir todos los aspectos relativos al control­
interno. 

Vale la pena apreciar que en ninguno de los tres 
métodos señalados,. se trata con relativa profundidad, un 
elemento clave para la planeaci6n, organización, direc-­
ci6n y control de la entidad, elemento sin el cual ésta­
sencillamente no existiria. Este elemento es el humano. 

En seguida hago referencia al estudio y evalua-­
ci6n del control interno a través del elemento hu.~ano 
que en él interviene, para lo cual se ha desarrollado un 
método más especifico. 
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DETECCION DE FUNCIONES INCOMPATIBLES 

Como su nombre lo indica, con el uso de senci--­
llos cuestionarios, el auditor detectará funciones incom 
patibles del personal involucrado en la planeaci6n, orga 
nizaci6n, direcci6n y control de la entidad. -

La incompatibilidad parte del hecho que el hom-­
bre es el que se encarga de determinar la falla de con-­
trol interno; consecuentemente, es al control interno a­
quien se debe analizar, revisar y evaluar en sus funcio­
nes y no a la administraci6n o a las operaciones. 
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO.-

I.- CONCEPTO Y OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO. 

l. Definiciones y conceptos. 

El control interno comprende el plan de organiza 
ción y todos los métodos y procedimientos, que en forma­
coordinada adoptan en un negocio para salvaguardar sus -
activos, verificar la exactitud y confiabilidad de su in 
formación financiera, promover eficiencia operacional y 
provocar adherencia a las pol!ticas prescritas por la ad 
ministración. 

2. Los objetivos del control interno son cuatro: 

a) la protección de los activos de la empresa; 
b) la obtención de información financiera, veraz 

y confiable; 
c) la promoción de eficiencia en la operación -­

del negocio, y 
d) que la ejecución de las operaciones, se adhie 

ra a las pol!ticas establecidas por la admi-= 
nistración de la empresa. 

Al cumplimiento de los dos primeros objetivos an 
teriormente mencionados, se le conoce con el nombre de -
control interno contable; en cambio, los otros dos obje­
tivos citados, se refieren al control interno administra 
tivo. -

El control interno contable comprende el plan de 
organización y los procedimientos y registros, que se r~ 
fieren a la protección de los activos y a la confiabili­
dad de los registros financieros; consecuentemente, es-­
tán diseñados para suministrar seguridad razonable de -­
que: 

a. Las operaciones se realizan de acuerdo con au 
torizaciones generales o espec!ficas de la aa 
ministración; 

b. las operaciones se registran para: 
- permitir la preparación de estados financie 
ros, de conformidad con principios de contabT 
lidad o cualquier otro criterio aplicable a = 
dichos estados, y 
- mantener datos relativos a la custodia de -
los activos; 

c. el acceso a los activos sólo se permite, de -
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acuerdo con autorizaciones de la administra-­
ci6n: 

d. los datos registrados relativos a la custodia 
de los activos, son comparados con los acti-­
vos existentes, durante intervalos razonables 
y se toman las medidas apropiadas con respec­
to a cualquier diferencia, 

3. Objetivo's generales de control interno. 

Derivado de lo anterior, se presentan los objeti 
vos generales de control interno, que son aplicables a = 
todos los sistemas y que sirven de base a su vez, para -
establecer o identificar los "objetivos espec!ficos de -
control interno, por ciclos de transacciones". 

a. Objetivos de autorizaci6n. 
Todas las operaciones deben realizarse de - -
acuerdo con autorizaciones generales, o espe­
cificaciones de la administraci6n. 

b. Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de 
transacciones. 
Todas las operaciqnes deben registrarse, para 
permitir la preparaci6n de estados financie-­
ros de conformidad con principios de contabi­

.lidad generalmente aceptados, o de cualquier 
otro criterio aplicable a dichos estados, y -
para mantener en archivos apropiados, datos -
relativos a los activos sujetos a· custodia. 

c. Ocjetivos de salvaguarda f!sica. 
El acceso a los activos s6lo debe permitirse­
de acuerdo con autorizaciones de la adminis-­
traci6n, y 

d. Objetivos de verificación y evaluaci6n. 
Los datos registrados relativos a los activos 
sujetos a custodia, deben compararse con los­
activos existentes a intervalos razonablemen­
te, y tomar las medidas apropiadas respecto a 
las diferencias que existan. 

II.- ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

l. El auditor debe llevar a cabo un estudio y eva-­
luaci6n adecuados del control interno existente, que le­
sirvan de base para determinar el grado de confianza que 
va a depositar en él; asimismo, que le permita determi-­
nar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar­
a los procedimientos de auditor!a. 

2. La responsabilidad del auditor al efectuar el es 
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tudio del control interno, se refiere al análisis y com­
prensi6n del plan de organizaci6n, y de los métodos y re 
gistros que producen la informaci6n financiera que ha de 
dictaminar. 

3. Al evaluar el control interno, el auditor deberá 
determinar sus deficiencias, calificarlas en cuanto a su 
gravedad y posibles repe.rcusiones, y establecer el alean 
ce de su trabajo, en relaci6n a las condiciones encontra 
das. Si las fallas de control interno son graves y el = 
auditor no logra suplir esa limitaci6n de una manera - -
práctica, deberá abstenerse de opinar sobre los estados­
financieros. 

4. El estudio y evaluaci6n del control interno debe 
r!n hacerse cada año, como parte fundamental de la pla-= 
neaci6n de la auditor!a. 

S. El hecho de que el auditor emita una opini6n sin 
salvedades, no implica la aprobaci6n tácita del control­
interno. 

6. Es indispensable dejar evidencia en los papeles 
de trabajo, del estudio y evaluaci6n del control interno 
realizados. 

III.- METODOLOGIA PARA EL ESTUDIO Y EVALUACION DEL CON 
TROL INTERNO. 

Las fases en las que se lleva a cabo el estudio­
y evaluaci6n del control interno, por ciclos de transac­
ciones son las siguientes: 

l. Identificaci6n de los ciclos de transacciones cu 
yo control interno se va a estudiar y evaluar. 

2. Identificaci6n de funciones. 

3. Identificaci6n de objetivos de control interno -
aplicables a cada funci6n. 

4. Obtenci6n de informaci6n. 

S. Entendimiento y documentaci6n de los procedimie~ 
tos de proceso en cada funci6n. 

6. Identificaci6n de técnicas de control interno, -
utilizadas por la entidad, para cada funci6n. 

7. Evaluaci6n del control interno. 

B. Diseño de pruebas de auditor!a y preparaci6n del 
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programa de trabajo. 

A continuación se tratan cada una de las fases -
del estudio y evaluaci6n del control interno, por ciclos 
de transacciones: 

l. Identificación de los ciclos de transacciones cu 
yo control interno se va a estudiar y a evaluar. 

Se pueden identificar los siguientes ciclos de -
transacciones que configuran la estructura de una enti-­
dad económica: 

Ciclo Financiero o de Tesorer!a 
a. Inversiones 
b. Prl!stamos 
c. Capital contable 
d. Administraci6n de efectivo 

Ciclo de egresos 

a. Compras y cuentas por pagar 
b. Sistema de nóminas 
c. Salidas de efectivo 

Ciclo de producción 

a. Inventarios y costo de manufactura 
b. Inmuebles, maquinaria, equipo e instalacio-­

nes. 

Ciclo de ingresos 
a. Sistema de ventas 
b. Sistema de cuentas por cobrar 
c. Entradas de efectivo 

Ciclo de informaci6n financiera 
a. Sistema de contabilidad general 
b. Sistema de contabilidad de costos 
c. Procedimientos para estructurar la informa-­

ci6n financiera. 

2. Identificaci6n de funciones. 

Cada ciclo de transacciones está compuesto de 
una o más funciones. una funci6n es una tarea importan­
te que se ejecuta dentro de cada ciclo, para reconocer,­
autorizar, procesar, clasificar, controlar, verificar o­
informar las transacciones, den.tro de un sistema que pro 
cesa transacciones rel~cionadas 16gicamente. Dado que = 
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cada empresa y cada ciclo de transacciones, son singula­
res, las funciones aplicables pueden variar en cada ca-­
so. 

Una vez que el auditor ha identificado los ci--­
clos de transacciones, cuyo control interno estará suje­
to a revisi6n y evaluaci6n, es necesario que se identif i 
quen y determinen las funciones aplicables a cada ciclo; 
con base en las caracter!sticas espec!ficas del mismo. 

3. Identificaci6n de objetivos de control. 

Una vez identificadas y determinadas las funcio­
nes de cada ciclo de transacciones de la empresa, el au­
ditor deberá identificar los objetivos espec!ficos de -­
control interno aplicables a cada funci6n, partiendo de­
los objetivos generales de control interno. 

4, Obtenci6n de informaci6n. 

El conocimiento que requiere el auditor de los -
sistemas, procedimiento, métodos y controles, lo puede -
obtener mediante la aplicaci6n de las siguientes técni-­
cas: 

a. Lectura de los manuales de organizaci6n de -
la compañía. 

b. Revisi6n de la informaci6n contenida en el -
expediente continuo de auditor!a. 

c. Entrevistas con funcionarios y empleados. 
d. Observaciones de campo. 

En primer lugar, es importante señalar que debe­
mos entender por sistemas, procedimientos y métodos, pa­
ra que consecuentemente, estemos en posibilidad de juz-­
gar la eficacia de los controles establecidos: 



SISTEi'1A 

CONJUNTO DE PROCEDIMIENTOS QUE 
SE REFIEREN A ACTIVIDADES ENTRE 
SI RELACIONADAS DENTRO DEL MAR­
CO DE UNA ENTIDAD ECONOMICA. 

ES EL MEDIO DE CONVERTIR POLITICAS EN ACCION 

PROCEDIMIEmO B PROCEDIMIENIU C 

NORMAS PRE-ESTABLECIDAS QUE DEFINEN LA SECUENCIA EN QUE 
SE DEBEN LLEVAR A CABO LAS OPERACIONES 

DEFINEN EL "QUE HACER", "QUIEN:', "DONDE" y "CUA~DO" 

METODO 1 METODO 2 

CONJUNTO DE INSTRUCCIONES 
DETALLADAS QUE DEFINEN LA 
FORMA DE REALIZAR UNA OPE 
RACION. SON EL COMPLEMEÑ 
TO A LOS PROCEDIMIENTOS.-

DEFINEN EL "cmm" HACERLO 
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Entrevistas con funcionarios y empleados. 

Las entrevistas y observaciones que lleva a cabo 
el auditor, deben estar diseñadas para obtener informa-­
ci6n de c6mo logra la empresa, los objetivos de control­
interno manifestados. Será necesario, que el auditor ob 
serve y entreviste al personal que supervise o ejecute = 
una o más funciones,·para lo cual es indispensable que -
el mismo desarrollo buenas técnicas de entrevista. 

Las entrevistas deben celebrarse, en primera 
instancia, con el ejecutivo de más alta jerarqu!a, a cu­
yo cargo está el área funcional sujeta a estudio, Las -
entrevistas con funcionarios y empleados de menor jerar­
qu!a, serán necesarias, a medida que la investigaci6n in 
volucre más detalles de los procedimientos y métodos. -

Durante las entrevistas, un apoyo imprescindible 
para el auditor, son las interrogantes de análisis. 

PREGUNTAS 

QUE? 
PARA QLIE? 
DONOE? 
CUANDO? 
QUIEN? 
COMO? 
CUANTO? 

INTERROGANTES DE ANALISIS 

PARA CONOCER 

~=ª~n~~l?~l? 
EL PROPOSITO PARA EL QUE ••• 
EL LUGAR EN QUE ••• 
EL ORDEN O TIEMPO EN QUE .•• 
LA PERSONA POR LA QUE ••• 
LOS MEDIOS POR LOS QUE ••• 
LA CANTIDAD DE RECURSOS 
CON QUE ••• 

••• SE EMPRI:N­
DEN LAS ACTIVI 
DADES DE UN DE 
PARTAMENTO, -= 
LAS ACCIONES -
DE UN PROCEDI­
MIENTO O SE TO 
?.!/\ UNA DECI--= 
SION ••• 

Las anteriores interrogantes de análisis, son de 
gran utilidad. Sin embargo, la verdadera cornprensi6n de 
los sistemas, el origen auténtico de los problemas, la -
justificaci6n o no justificaci6n de las fallas, los ries 
gos, las funciones incompatibles, los retrasos en la eje 
cuci6n de actividades y los éxitos, se logra s6lo si el= 
auditor grava en su mente y aplica dos palabras mágicas: 

¿ POR QUE ? 
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En todos los casos, es necesario que el auditor­
ponga énfasis especial, en las técnicas que se emplean -
para prevenir o detectar errores y para evitar la inser­
ción de transacciones no autorizadas en el flujo. Para­
ésto, las preguntas que deberá hacerse al auditor respec 
to a cada función: pero que no se preguntan directamente 
al personal de la empresa, incluyen: 

¿Cómo podr!a pasar una transacción errónea o fic 
ticia a través de esta .parte del sistema? 

¿Cómo se encontrar!a una transacción perdida o -
duplicada? 

¿Cómo podr!an hacerse cambios no autorizados, a­
los programas o procedimientos, y en su caso, 
cómo se descubrirán los cambios? 

¿Cómo podr!an evadirse los requisitos de autori­
zación? 

¿Podr!a haber errores al pasar las transacciones 
de un sistema a otro, o de una función a otra? 

¿Qué certeza puede existir que los datos rechaza 
dos por el proceso de depurar o validar, se sub= 
sanan y entran de nuevo en el sistema? 

Observaciones de Campo. 

Un buen auditor está divorciado de su oficina y­
de su escritorio, o vive lejos de ellos la mayor parte -
de una jornada laboral. 

Las entrevistas son fundamentales para conocer -
y estudiar los sistemas; empero, la captura de datos no­
será completa y profesional, si carece de la observación 
en el campo donde se desarrollan los métodos y procedi-­
mientos. 

UN AUDITOR PROFESIONAL 

l. Escala montañas. 
2. Desciende a los abismos. 
3. Soporta el fr!o y el calor. 
4. Bucea ••• o aprende si no sabe. 
5. Acepta impregnarse de carbón, grasa, lubri-­

cantes, tierra, pintura o maleza. 
6. Arriesga la vista y el o!do. 
7. Expone su vida, 
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Para 

Obtener mejor informaci6n respecto a los flujos­
transaccionales, sujetos a investigaci6n y estudio. 

5. Entendimiento y docurnentaci6n de los procedimie~ 
tos de proceso en cada funci6n. 

Una vez que el auditor obtuvo el conocimiento de 
los sistemas, procedimientos y controles establecidos en 
la empresa, deberá documentar lo que se logra mediante -
el proceso de las transacciones dentro de cada funci6n; 
a través de la preparaci6n de gráficas de flujo de tran­
sacciones, memoranda descriptiva, o el uso de cuestiona­
rios. 

El detalle de la informaci6n que se incluya en -
esta documentaci6n, dependerá del grado de profundidad -
a que quiera llegar el auditor. Sin embargo, no se in-­
tenta en ningGn caso, que en esta documentaci6n se mues­
tren los procedimientos de proceso, sino más bien, resu­
mir en la misma el flujo de las transacciones en térmi-­
nos de su importancia; para lo cual, .esta documentaci6n­
deberá contar, por lo menos, con los siguientes elemen-­
tos: 

Documentos fuente e informes que se preparan. 
Pasos de procesamiento. 
Archivos utilizados durante el procesamiento, y 
Enlaces con otros ciclos, sistemas o funciones. 

Las gráficas de flujo de transacciones, los memo 
randum descriptivos, el uso de cuestionarios y la lista= 
de técnicas de control, no tienen necesariamente que ser 
preparados por el auditor. Es recomendable que a este -
respecto, se aliente a la empresa para que personal cali 
ficado a su servicio, pueda ejecutar este trabajo y ob-= 
tenga o actualice, todo aquel material de respaldo, al -
expediente continuo de auditoria que el auditor requie-­
ra. 

La participaci6n óe la empresa en estos trabajos 
no s6lo reducirá el esfuerzo de la auditoria, sino que -
también ayudará a concentrar la atenci6n de la Gerencia, 
en la importancia de los controles internos. Cuando - -
estos trabajos sean preparados por personal de la empre­
sa, el material resultante deberá ser verificado y eva-­
luado cuidadosamente por el auditor. 
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6. Identificación de técnicas de control interno -­
utilizadas por la entidad, para cada función: 

Las técnicas de control interno, son el conjunto 
de actividades que se emplean para prevenir, detectar y­
corregir errores o irregularidades, que pudieran ocurrir 
al procesar y registrar transacciones. En virtud de lo­
anterior, el auditor deberá concentrar mayor atención en 
las técnicas de control interno, que en actividades ais­
ladas del procesamiento. 

En la documentación preparada por el auditor, -­
que se menciona en la fase anterior, deberán enumerarse­
todas las técnicas de control utilizadas por la empresa­
en cada función, con el objeto de poder obtener una cer­
teza razonable, que el objetivo de control interno se lo 
gra total o parcialmente. Las técnicas de control ínter 
no, deberán agruparse por objetivos y cada técnica debe= 
rá realizarse a un objetivo específico. 

La gráfica de flujo de transacciones, los memo-­
randum descriptivos, el uso de cuestionarios y cualquier 
otra información de respaldo con que cuente el auditor -
en su archivo permanente de auditoría, servirán para do­
cumentar el entendimiento que tiene de la empresa, sus -
sistemas básicos y los procedimientos de proceso usados­
para registrar las transacciones. 

7, Evaluación del control interno. 

Una vez identificadas las técnicas de control in 
terno, utilizadas por la empresa en cada función, el au= 
ditor deberá anotar y documentar los juicios subjetivos, 
en cuanto a si las técnicas de control interno usadas -­
por la empresa: logran cada objetivo, si lo logran par-­
cialmente, o si no lo logran. 

La evaluación del control interno es la etapa me 
dular del trabajo de auditoría, ya que con base en la -= 
misma se diseñará el programa de trabajo relativo; por -
lo que esta etapa, deberá ser realizada por un miembro -
experimentado del equipo de auditoría. 

diante: 
La evaluación del control interno se logrará, m~ 

La identificación específica de aquellos objeti­
vos de control, del ciclo que se logran satisfac 
toriamente, y de aquellas técnicas de control eñ 
las que el auditor pueda, aparentemente confiar, 
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al fijar el alcance de las pruebas sustantivas. 
La identificaci6n específica de los objetivos de 
control interno, del ciclo que no se logran, o -
se logran parcialmente, determinando los riesgos 
de logro incompleto o nulo. 

Si se han documentado concisamente las técnicas­
de control interno de la empresa, el proceso de evalua-­
ci6n empieza al juzgar el auditor, si para cada objetivo 
aplicable, las técnicas expresadas como se mencion6 ante 
riormente: 

a. Dan certeza razonable que se logra el objeti 
vo; 

b. dan certeza razonable que se logra parcial--
mente o 

c. no dan seguridad que se logren. 

La conclusi6n que se logra un objetivo de con--­
trol interno de ciclos, significa que, a juicio del audi 
ter que hace la evaluaci6n, existe certeza razonable que 
pueden prevenirse o descubrirse los errores o irregulari 
dades importantes, mediante las técnicas de control ex-= 
presadas. 

Una conclusi6n de que no se logra un objetivo, o 
s6lo se logra parcialmente, nos indica que tal certeza -
razonable no existe, y por lo tanto, pueden ocurrir erro 
res o irregularidades que no se descubrirían y corregí-= 
r!an, mediante la ejecuci6n rutinaria de las técnicas ma 
nifestadas. 

El grado en que se logra un objetivo en particu­
lar, depende de las respuestas a la siguiente serie de -
preguntas básicas: 

¿Qué podría salir mal? ¿evitarían las técnicas -
expresadas, que sucede ésto? 
Si sucediera, ¿se descubriría en la ejecuci6n -­
normal de los deberes? si así fuera, ¿cuándo? 

Si no se descubriera el error o la irregularidad 
en forma· oportuna, ¿qué efecto tendría ésto en -
los saldos que aparecen en los estados financie­
ros de la empresa? 

Si al contestar las preguntas anteriores se lle­
ga a la conclusi6n que podrían ocurrir errores o irregu­
laridades y afectarse en forma importante los saldos de­
los estados financieros de la empresa, será necesario -­
contestar una pregunta más: 
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¿Qué pruebas sustantivas espec!ficas deben dise­
ñarse para determinar el efecto de los errores o 
irregularidades, "si los hubiere, sobre los esta­
dos financieros? 

Los elementos de jucio antes mencionados, son de 
suma importancia, para que el auditor pueda llevar a ca­
bo una adecuada evaluaci6n, de si las técnicas de con--­
trol que tiene establecido la empresa, logran o no los -
objetivos de control interno del ciclo. 

8. Diseño de pruebas de auditor!a y preparaci6n del 
programa de trabajo. 

Una vez efectuada la evaluaci6n del control in-­
terno, el auditor podrá diseñar, congruentemente con di­
cha evaluaci6n, pruebas sustantivas y de cumplimiento, -
que le .permitan emitir una opini6n sobre la razonabili-­
dad de los estados financieros de la empresa. 

En algunos casos, el auditor puede llegar a la -
conclusi6n, de no confiar en ningan grado en los contro­
les internos, con respecto a una clase de transacciones, 
y por lo tanto, eliminar la necesidad de probar el cum-­
plimiento de los controles. En estos casos, el efecto -
de estas transacciones en los estados financieros de la­
empresa, será probado por el auditor, a través de un ma­
yor alcance de sus pruebas sustantivas. Por otra parte, 
un análisis de riesgos espec!f icos mediante la revisi6n­
del control interno de un ciclo, indicará aquellos carn-­
pos en los que el auditor puede confiar, hasta cierto -­
punto, en los controles contables internos de la empresa 
y determinar si pueden reducir el alcance de sus pruebas 
sustantivas. 

Pruebas de cumplimiento. 

Una prueba de cumplimiento, es la comprobaci6n -
de que una o más técnicas de control interno, estaban en 
operaci6n durante el per!odo auditado. 

Usualmente, no es necesario probar todas las téc 
nicas identificadas en las gráficas de flujo de transac= 
cienes, memorandums descriptivos o cuestionarios que con 
tribuyen al logro total o parcial de los objetivos de -= 
control del ciclo. La selecci6n y extensi6n en que se -
prueban varias técnicas de control dependerá de: 

La importancia de un ciclo, con relaci6n a los -
saldos de las cuentas mostradas en los estados -
financieros. 
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La importancia de un objetivo de control en un -
ciclo de transacciones. 

La importancia de una técnica en particular, pa­
ra el logro de un objetivo de control del ciclo, 
y 

La amplitud con que se prueba la técnica en -
otros campos de la auditoria. 

La naturaleza y la oportunidad de las pruebas de 
cumplimiento están relacionadas entre si. Existen técni 
cas de control interno que producen evidencia documenta= 
da, la cual puede examinarse en cualquier momento; sim -
embargo, otras técnicas (ejemplo: supervisi6n estrecha -
del personal) no dejan rastros de evidencia documental. 
En este caso, el cumplimiento puede probarse mediante ob 
servaci6n visual directa, durante el periodo que se estl 
examinando. 

Como regla general, las pruebas de cumplimiento­
deberán completarse, antes de comenzar la prueba sustan­
tiva. Lo anterior, permite ajustar eficientemente el al 
canee de la prueba sustantiva; si la prueba de cumplí--= 
miento demuestra que determinados controles no están, de 
hecho, operando o lo están haciendo def icientemente. 

Pruebas sustantivas. 

La caracteristica esencial de la prueba sustanti 
va es que la misma está diseñada para llegar a una con-= 
clusi6n, con respecto a un saldo de una cuenta, sin im-­
portar los controles internos sobre los flujos de tran-­
sacciones que se reflejan en el saldo. 

Las pruebas sustantivas incluyen técnicas, tales 
como: confirmaciones, observaci6n fisica, cálculo, ins-­
pecci6n, investigaci6n, etc. Es importante señalar que­
una prueba sustantiva, normalmente no es una verifica--­
ci6n detallada o del 100%. 

Debido a lo anterior, la naturaleza y extensi6n­
de las pruebas sustantivas, dependerán de la probable na 
turaleza y volumen de errores que pudieran ocurrir en -= 
los procesos contables de la empresa, que no fueran des­
cubiertos por las técnicas de control interno empleadas­
en la misma. Luego entonces, a menor cantidad de erro-­
res de importancia que pudieran ocurrir, mayor será la -
limitaci6n del alcance de las pruebas sustantivas. Nor­
malmente, es conveniente ejecutar pruebas sustantivas en 
una fecha preliminar, más bien que al final del periodo 
de auditoria. 
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Programa de auditor!a. 

Las pruebas de cumplimiento y las pruebas sustan 
tivas que se diseñan corno resultado de la evaluaci6n deI 
cumplimiento de los objetivos de control interno, deben­
plasrnarse en el programa de auditor!a. Es importante, -
que este programa de auditor!a sea aprobado previamente­
por el auditor responsable del trabajo, 

El programa de auditor!a es la culrninaci6n, el -
resultado principal del proceso de planeaci6n, y dicho -
progrrna refleja, por lo tanto, los juicios hechos. El -­
progrrna de auditor!a es esencial para todos los niveles­
de responsabilidad. Para el auditor responsable de la -
auditor!a, le da la seguridad que el trabajo se plane6 -
adecuadamente para el auditor que ejecuta el trabajo; 
sirve corno base de la planeaci6n y supervisi6n y para el 
auxiliar es una gu!a para la ejecuci6n del trabajo. 

Cuando se va a confiar ampliamente en los contro 
les internos, puede ser más conveniente organizar el pro 
grama de auditor!a, conforme fluyen las transacciones y= 
ordenar los pasos en la misma secuencia en que se ejecu­
tan las distintas funciones. 

Una vez que se ha desarrollado el programa de au 
ditor!a, debe, donde fuere aplicalbe, hacerse referencia 
cruzada de los pasos del mismo, con las gráficas de flu­
jo de transacciones, mernorandurn descriptivos o cuestiona 
rios donde se hayan identificado técnicas de control utr 
!izadas por la empresa. Si la ejecuci6n de las pruebas­
de cumplimiento indica que la técnica de control no está 
operando, deberá actualizarse la evaluaci6n realizable -
por el auditor, en la documentaci6n de respaldo relativa 
(gdfica de flujos de transacciones, mernorandurn' descrip­
tivos o cuestionarios), y por lo tanto, debe reconside-­
rarse la extensi6n, naturaleza y oportunidad de las prue 
bas sustantivas. -



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

Cliente: 

Fecha de la auditor!a: 

Nota: Utilice varias hojas si -
el espacio es inadecuado. 

Fecha en que se formul6 el 
cuestionario: Por: 

Revisado por: Fecha: 

General 

El ndmero de personas en la oficina Ndmero de 
personas que trabajan exclusivamente en contabilidad 

¿Existen instrucciones por escrito respecto al manejo de 
los asuntos contables? 

~~~~~~~~~~ 

Si existen instrucciones por escrito, ¿son adecuadas se­
gdn las circunstancias? 

Nota: Adjunte copia de las instrucciones. 

¿Si tiene alguna evidencia que la administraci6n est4 en 
terada de sus responsabilidades de proveer el mejor sis= 
tema de control interno de acuerdo con las circunstan--­
cias? 

¿Se definen claramente las responsabilidades b4sicas de­
administraci6n, bien sea en las actas, o en otros docu-­
mentos? 



¿Están conscientes cada uno de los jefes, respecto a sus 
responsabilidades en esta área? 

¿Existe una gráfica de organizaci6n adecuada, y es resp~ 
tada? 

¿se depositan 1n~egros los fondos obtenidos en préstamo? 

¿se protegen adecuadamente todos los fondos, incluyendo­
los préstamos, recibidos de fuentes distintas de cobros­
ª clientes? 

Se utilizan presupuestos: 

¿Para las ventas? 

¿Para los costos de operaci6n? 

¿Para el efectivo? 

¿Para los activos fijos? 

¿Quién es responsable de: 

l. Contabilidad? 

2. fijaci6n de precios para los documentos? 

3. compras? 



4. firmar cheques? 

S. efectuar los dep6sitos bancarios? 

6. aprobar el cr~dito a los clientes? 

7. aprobar los asientos en el Diario? 

e. controlar los inventarios? 

9. existe mantenimiento? 

10. la compra de activos fijos? 

11. los valores, incluyendo los documentos por cobrar? 

12. los cobros? 

13. revisar los procedimientos contables? 

CONTABILIDAD 

Enumere las personas que realizan funciones contables: 

A. 

B. 

c. 

D. 

E. 

F. 

G. 

H. 

I. 

J. 

Nota: Conteste las siguientes preguntas anotando la le-­
tra asignada a las personas mencionadas con anterioridad 



¿Quién es responsable de: 

l. abrir la correspondencia. 

2. controlar el Diario de entradas de efectivo. 

3. registrar los pedidos de los clientes (Diario de ve~ 
tas). 

4. registrar los cargos a los auxiliares de clientes -­
(ventas). 

s. registrar los créditos a los auxiliares de clientes­
(pagos). 

6. formular los depósitos bancarios. 

7. formular las facturas a los clientes. 

8, verificar la aprobación del crédito. 

9. formular las órdenes de compra. 

10. comparar los informes de recepción de mercanctas con 
las facturas de los proveedores. 

11. registrar las facturas de los proveedores (Diario de 
compras). 

12. expedir los cheques a los proveedores. 

13. pasar los créditos a los auxiliares de los proveedo­
res (compras). 

14. pasar los cargos a los auxiliares de los proveedores 
(pagos), 

15, preparar los cheques de nómina. 

16. pasar los asientos de nómina. 

17. pasar los asientos de nóminas a los registros deta-­
llados de percepciones de los trabajadores. 

18. formular los asientos de Diario. 

19. hacer los pases al Mayor General. 

20. formular los .Elstados Financieros. 



60 

CAPITULO V 

PAPELES DE TRABAJO.-

CONCEPTO: 

El resultado de la aplicaci6n de procedimientos 
de auditoria, debe plasmarse en cédulas y documentos que 
reciben el nombre gen~rico de papeles de trabajo, los -­
que constituyen la evidencia de la labor realizada. 

Los datos e informaci6n obtenidos por el auditor 
en su examen, los resultados de las pruebas realizadas -
y, en muchos casos, la descripci6n de las mismas, se re­
gistran en papeles de trabajo: los cuales constituyen -
el resumen de la labor realizada; sirven como base para­
fundamentar la opini6n que el auditor va a emitir, pue-­
den ser, posteriormente, fuente de aclaraciones o amplia 
cienes de informaci6n y son la anica prueba, que el mis= 
mo auditor tiene de la solidez y calidad profesional de­
su trabajo. 

Los papeles de trabajo son propiedad exclusiva -
del auditor, pero la informaci6n contenida en ellos, por 
ser del cliente es de carácter confidencial, y en su uso 
est! restringido por el secreto profesional, segan los -
lineamientos del C6digo de Etica Profesional. 

Por la importancia que los papeles de trabajo -­
tienen como base para la opini6n del auditor, y por la -
importancia que pueden llegar a tener posteriormente, -­
para su propia responsabilidad profesional, es absoluta­
mente indispensable, dejar asentado que la propiedad ab­
soluta e irrestricta de los correspondientes papeles de­
trabajo es del propio auditor que ha realizado el examen 
sujeta s6lamente, en el uso de dichos papeles de trabajo 
y de la informaci6n en ellos contenida, a las exigencias 
ineludibles del deber gen~rico de secreto profesional -­
que todo auditor debe tener. 

Los papeles de trabajo, deben incluir el análi-­
sis, la comprobaci6n y las conclusiones sobre los rengle 
nes o partidas especificas de los estados financieros, = 
los cuales reunidos, representan los elementos de juicio 
que respaldan la opini6n sobre dichos estados financie-­
ros en su conjunto. 
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Este pronunciamiento, señala la estructura de -­
preparaci6n de los pape~es de trabajo, con el objeto de­
que las anotaciones del auditor se hagan de forma ordena 
da, y se preparen de tal modo que realmente representen= 
elementos de juicio. 

ELABORACION DE PAPELES DE TRABAJO.-

OBJETIVO.-

Estandarizar la forma de trabajo en el Departa-­
mento de Auditor!a Interna Corporativa, en lo referente 
a calidad, presentaci6n, distribuci6n, acomodo e integra 
ci6n de Papeles de Trabajo. -

Los papeles de trabajo, son la constancia escri­
ta de las técnicas y·procedimientos de Auditor1a, aplica 
dos en su extensi6n y alcance y son base del resultado = 
de nuestro trabajo. 

Los papeles de trabajo pueden ser de referencia­
permanente o de uso corriente o normal. 

Los de referencia permanente, son los que se uti 
lizan para tomar la informaci6n necesaria, para conocer­
los antecedentes de la empresa. 

Los de uso normal, son lo que contienen toda la­
informaci6n del desarrollo del trabajo efectuado, denom! 
nades cédulas de Auditor!a. 

Los papeles de trabajo que elabore el Auditor, -
deber4n contener: 

Los datos e informaci6n necesaria para respaldar 
el trabajo. 
La descripci6n de las pruebas efectuadas. 
Resultado de las pruebas y conclusiones. 

Una vez que se haya cumplido con los requisitos-
anteriores, los papeles de trabajo nos servir4n como: 

Base para fundamentar nuestra opini6n y resulta­
dos • 

Fuente de aclaraciones. 
La dnica prueba del auditor, respecto a haber 
cumplido con las técnicas y procedimientos de Au 
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ditor!a, en la ejecuci6n del trabajo. 

En base a lo establecido anteriormente, a conti­
nuaci6n enumerarnos los aspectos informativos principales 
que debernos cubrir en nuestras revisiones: sujetas desde 
luego a modificaciones de acuerdo a la clase de trbajo -
que se desarrolle. 

I. INTEGRACION DE PAPELES DE TRABAJO. 

Con el objeto de facilitar la lectura y revisi6n 
de los papeles de trabajo, el orden que deberán llevar,­
será el siguiente: 

l. Indice de Papeles de Trabajo. 
2. Cédula de pendientes de la secci6n o cuenta­

revisada. 
3. Seguimiento del Programa de Trabajo de Audi-

toria. 
4. Observaciones y Recomendaciones. 
5. Cédula de ajustes y reclasificaciones. 
6. C~dula Sumaria. 
7. Estudio y Evaluaci6n del control interno 

(Cuestionarios). 
B. Cédulas anal1ticas de trabajo. 
9. Diagramas del flujo de la operaci6n o rnerno-­

randurn de procedimientos. 
10. C~dula de marcas. 

II. CEDULA SUMARIA. 

Estas se elaboran en cada secci6n, presentándose 
al frenta de cada cuenta y mostrando estas c~dulas, los­
saldos de las cuentas de Mayor, agrupadas de acuerdo a -
los estados financieros. 

La distribuci6n de la información y datos que de 
berá contener la cédula sumaria serán los siguientes: 



l, ENCABEZADO 

NOMBRE DE LA COMPAAIA INDICE 
SECCION O No. DE CUENTA REVISADA 
CEDULA SUMARIA 
REVISION AL HECHO POR 

FECHA 
REVISADO POR 



2. COLUMNAS 

1 21 3 1 4 5 6 7 8 9 10 111 12 1 13 14 

Cl.r'ml'A l'UllRE SAUlO ~ SAIDO • C/U AJUS'ml R.FllA'lIF. SAWO, 

AL AL VA- VA-
/lk) /lk) RIJIC RIAC o H o H Fnw. 

+(-) +(-) 

' 

NOTA: La columna 6 se dejar4 en blanco para anotar los cruces de las -
cédulas anal!ticas. 

-
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3. INFORMACION ADICIONAL. 

La cédula sumario llevará además una explicaci6n 
de las variaciones más importantes cuando sea convenien­
te hacerla y como requis·ito indispensable una conclusi6n 
sobre el trabajo efectuado. En caso de haber utilizado­
marcas, hacer referencias a la cédula de marcas corres-­
pendiente. 

III. CEDULA ANALITICA. 

Son aquellas cédulas en las que se muestran las­
partidas que forman un saldo o una cuenta, as! como los­
procediiimientos aplicados para la comprobaci6n de los mi~ 
mos. 

La informaci6n necesaria que deberán contener 
las cédulas será la siguiente: 

l. Nombre de la compañ!a, ndmero y nombre de la 
cuenta y fecha de revisi6n. 

2. Desarrollo de la prueba. 
3. Descripci6n de las bases en que basamos nues 

tro alcance. 
4. Firma y fecha de la persona que efectu6 el -

trabajo. 
s. Firma y fecha de la persona que revis6 el --

trabajo. 
6. Referenciar a cédula de marcas. 

IV. OTRAS CEDULAS PREPARADAS POR LA EMPRESA. 

En el caso que en los papeles de trabajo incluy~ 
mos copias fotostáticas o c~dulas preparadas por perso-­
nal de la empresa, debemos hacerlo notar mediante una no 
ta al calce de las hojas. -

Cuando se elabore trabajo en estas cédulas, debe 
mos revisarlas y anotar nuestras marcas. 

V. RELACION DE MARCAS. 

Las marcas irán al final de cada secci6n de pape 
les de trabajo y se anotará la marca y su significado. -

Para estandarizar el trabajo desarrollado por el 
Departamento, usaremos las marcas más comunes y las de--



más serán a criterio del Auditor. 

Sumas o restas verificadas. 
Cálculos verificados. 
Sumas cuadradas. 
Cotejado a mayor. 
Cotejado contra documentaci6n. 
Comprobantes con requisitos fiscales. 
Cotejado contra auxiliares. 
Referencia con archivo permanente. 

VI. RELACION DE INDICES. 
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Serán las letras que nos permiten controlar, - -
identificar y localizar los papeles de trabajo. 

Los índices que se utilizarán en el Departamento 
de Auditoría serán de dos clases para: 

Auditorías Financieras. 
Auditorías o trabajos especiales. 

Para Auditoría Financiera se asignarán alfab~ti­
camente literales y nt1meros en color rojo y para Audito­
rías o trabajos especiales literales y nameros en color­
azul. 

De lo anterior se desprende, que en todos los C! 
sos se utilizará siempre en literal y un ntlmero. 

En el caso de Pasivo y capital, se utilizarán li 
terales debles seguidas del nGmero progresivo correspon= 
diente. 

VII. CLASIFICACION DE INDICES Y CRUCES. 

Es necesaria la anotaci6n de Indices en los pape 
les de trabajo, ya sea en el curso de la auditoría o al= 
concluirse. Existen muchas alternativas en cuanto a la­
inclusi6n de índices, la mayoría de las cuales son satis 
factorías. L.a siguiente tabulaci6n ilustra uno de tales 
m~todos: 



A. Borrador original del informe. 
A.l Estado de la situación financiera. 
A.2 Estado de resultados. 
A.3 Borrador de la opini6n y comentarios. 
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Los !ndices que se mencionan a continuaci6n debe 
rán utilizarse de igual manera en cada revisión. 

B. Programa de Auditorta. 
c. Hoja de trabajo. 
D. Asientos de ajuste. 
E. C~dula Sumaria de Caja. 

E.l Efectivo en bancos. 
E.1.1 Conciliaci6n bancaria. 
E.1.2 Certificada bancario. 

E.2 Fondo de caja chica. 
E.3 Controles internos aplicables a caja. 

F. Inversi6n en valores negociables. 
G. sumario de documentos y cuentas por cobrar. 

G.1 Confirmaci6n de cuentas por cobrar. 
G.2 Control interno sobre cuentas por co--­

brar. 
G.3 Provisi6n para cuentas de cobro dudoso. 

H. Sumario de inventarios. 
H.1 Observaci6n de inventarios f!sicos. 
H.2 Pruebas de valuaci6n. 
H.3 Controles internos sobre inventarios. 

I. Sumario de activos fijos. 
I.1 Terrenos. 
I.2 Edificios y depreciaci6n acumulada. 
I.3 Mobiliario y equipo y depreciaci6n acumu 

lada. 
J. Sumario de pasivos. 

J.1 Cuentas por pagar. 
J.2 Impuestos sobre la renta por pagar. 
J.3 Pasivos acumulados. 

J.3.1 Sueldos acumulados. 
J.3.2 Impuestos acumulados. 

K. sumario de haber social. 
K.1 Capital social. 
K.2 Prima en venta de acciones. 
K.3 Utilidades acumuladas. 

L. Sumario de ingresos. 
L.1 Ventas. 

L.1.1 Comparaci6n con años anteriores. 
L.1.2 Pruebas selectivas de precios en -

facturas. 
L.2 Otros ingresos. 

M. Sumario de costos y gastos. 
M.1 Costo de ventas. 
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M.2 Gastos de venta. 
M.3 Gastos de administraci6n. 

Los !ndices deberán ser escritos con lápices de­
color e inclu!dos en el margen superior o inferior dere­
cho de cada página, donde sea más visibles; siempre que­
en un papel de trabajo se haga referencia a otro deberá­
existir un adecuado !ndice cruzado •. El !ndice mismo de­
berá ser archivado jun·to con los papeles de trabajo, y -
los s!mbolos del !ndice deberán ser anotados al lado de­
los cap!tulos, en la hoja de trabajo. Las c~dulas siem­
pre deberán contener· en alguna forma, referencias a la -
hoja de trabajo. 
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EXTENSION O ALCANCE DE LAS PRUEBAS DE AUDITORIA.-

Según ya se cornent6, hay dos elementos que desta 
can las llamadas "t~cnicas de audi torfa" y los "procedi= 
mientes de Auditoria". Pero; ¿qu~ t~cnicas y/o procedi­
mientos de auditor!a va a aplicar el auditor durante su­
trabajo? 

¿Hasta qu~ extensi6n o alcance de la aplicaci6n­
de sus t~cnicas y procedimientos será necesario llegar,­
para obtener conclusiones sobre el área o rubro que está 
revisando de manera que le permitan expresar una opini6n 
sobre los re11ultados de su trabajo? 

En la decisi6n que torne el auditor para dar res­
puesta a las dos anteriores preguntas se están dando los 
primeros pasos que determinarán la diferencia entre una­
buena o una mala auditor!a, cualquiera que sea ~sta o -­
corno se llame. 

Por lo que respecta a la primera interrogante, -
es, en definitiva, el juicio, capacidad y conooimientos­
del auditor los que deberán decidir que t~cnicas y qu~ -
procedimientos aplicará en su revisi6n. 

En lo tocante a la extensi6n o alcance de la 
aplicaci6n de las t~cnicas y procedimientos, esto se de­
termina en relaci6n directa con el número de pruebas de 
auditor!a que se juzgue necesario aplicar a las muestras 
representativas del área o' rubro sujeto a revisi6n, con­
objeto de allegarse (el auditor) de elementos que le pro 
porcionen el juicio y la convicci6n necesarios para po-= 
der expresar una opini6n 'o rendir un informe. 

Ahora bien, ¿cuántas "muestras representativas -
del área o rubro sujeto a revisi6n" serán necesarias 
para un buen trabajo de auditor!a? 

¿C6rno se seleccionan esas muestras? 

En la búsqueda de la respuesta a estos dos últi­
mos cuestionarnientos, está el objeto del presente apart! 
do. 

Para dar principio, es necesario definir los si­
guientes conceptos básicos que se originaron en la esta­
d!stica y que han sido adoptados por la contadur!a públ! 
ca. 
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Cuando es posible medir o contar todas las unida 
des (partidas hablando en términos contables) que formañ 
un grupo (universo o poblaci6n) , se realiza lo que en es 
tad1stica se conoce como censo. En los casos en que no = 
es posible medir o contar las unidades, se puede proce-­
der seleccionando algunos ejemplares del universo y ha-­
cer con ellos observaciones, que pueden ser las mismas o 
muy aproximadas a las que se hicieran si se revisara to­
talmente el universo o poblaci6n del que forman parte. 
Este procedimiento recibe el nombre de muestreo y la unf 
dad se llama muestra. 

En la muestra deben estar representadas las dife 
rentes magnitudes, cualidades, caracter1sticas y candi-= 
ciones del universo y poblaci6n de la que fue extra!da. 

Pues bien, hipotéticamente hablando, entre m4s -
muestras se seleccionen y m4s pruebas de auditor1a se rea 
!icen de la poblaci6n sujeta a auditor1a, m4s elementos­
de juicio tendrá el auditor para expresar su opini6n. 
Es m4s, si revisa absolutamente toda la poblaci6n, de he 
cho, no tendr4 ningún problema para opinar. -

Esto último, a excepci6n de auditor1as especia-­
les, como por ejemplo, la cuantificaci6n de un fraude -­
que requiere una revisi6n exhaustiva, es absurdo y prác­
ticamente imposible, en virtud del prohibitivo costo que 
significa mantener un equipo de auditores que efectúen -
revisiones al cien por ciento. 

El problema persiste. El auditor necesita examf 
nar y revisar documentaci6n suficiente y competente para 
dar una opini6n. No puede revisar absolutamente toda la 
poblaci6n, en virtud de una imposibilidad de tipo econ6-
mico y práctico ••• ¿Qué hacer? 

La soluci6n es sencilla, el auditor deberá selec 
cionar muestras representativas de la poblaci6n sujeta a 
su examen, de .. unanera que los resultados que obtenga al -
revisar estas muestras, le sirvan de base para fijar una 
opini6n sobre toda la poblaci6n o conjunto del que far-­
man parte. 

Para dar efecto a lo anterior, la contadur1a pú­
blica, con el auxilio de otras disciplinas: matemáticas, 
estadistica, actuar1a, etc., ha creado diversas técnicas 
de selecci6n de muestras de auditor1a, que coadyuven con 
el auditor para el buen y eficaz desempeño de su traba-­
jo. 
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Por último, es conveniente mencionar que con mo­
tivo de la substituci6n de los boletines de normas y pro 
cedirnientos de auditor!a por otros nuevos y actualizados 
la Cornisi6n de Normas y Procedimientos de Auditor!a del­
I.M:c~P., en virtud de la alta importancia del terna, erni­
ti6 el Bolet!n F-02, denominado "Pruebas selectivas de -
auditor!a", si considera los conceptos o pronunciarnien-­
tos institucionales básicos que orientarán al Contador -
Público en la identificaci6n de la terrninolog!a y filoso 
f!a de este cap!t"ulo y, en su oportunidad, de aplicaci6ñ 
en el ejercicio de la auditor!a a realizar. 
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CAPITULO VI 

DICTAMEN.-

CONCEPTO: 

El dictamen del Auditor es el documento formal -
que suscribe el Contador Público conforme a las normas -
de su profesi6n, relativo a la naturaleza, alcance y re­
sultados del examen realizado, sobre los estados finan-­
cieros de su cliente. La importancia del dictamen en la 
práctica profesional es fundamental, ya que usualmente -
es lo único que el público observa de su trabajo. 

El público inversi~nista, proveedores, acreedo-­
res, autoridades gubernamentales, etc., han ido acostum­
brándose gradualmente a las formas usuales de dictámenes 
de los auditores, de modo que una desviaci6n sustancial 
de esas formas, implica una explicaci6n clara del motivo 
que la origina. Sin embargo, estas formas no deberán -­
utilizarse cuando las condiciones espec!f icas sean ta--­
les, que su aplicaci6n no quede indicada. 

L6gicamente, no hay sustituto posible para el -­
análisis y estudio cuidadoso de cada situaci6n particu-­
lar, que quede claramente expuesto al lector todo lo que 
el auditor desea dar a conocer en su dictamen. Si el re 
sultado que desea informar puede obtenerse mediante el ~ 
uso de alguna de las formas u opciones de dictámenes que 
aqu! se presenta, es de esperarse que sean utilizadas; -
la presentaci6n y contenido de los dictámenes es irnpor-­
tante, tanto desde el punto de vista del lector corno del 
propio auditor. 

"Por ser declaraciones de la adrninistraci6n, es­
irnportante señalar claramente que los estados financie-­
ros y sus notas son responsabilidad directa y exclusiva 
de la entidad. Por otra parte, en virtud de que el dic­
tamen de esos esta.dos financieros es responsabilidad ex­
clusiva del profesional, éste deberá expresar en forma -
clara y precisa el grado de responsabilidad que está asu 
rniendo al firmar dicho documento:•. -

La anterior introducci6n, por la importancia, -­
contenido y concisi6n con que se está refiriendo al cap!_ 
tulo en esta ocasi6n objeto de estudio, fue tornado de -­
las consideraciones generales que anteceden a los Boleti 
nes H-01 al H-06, H-12, H-17 y H-19 de la Cornisi6n de -~ 
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Normas y Procedimientos de Auditor!a del I.M.C.P. A con 
tinuaci6n se extractarán los aspectos más importantes -= 
emitidos por la misma Comisi6n. obviamente, aquel lec-­
ter que requiera mayor informaci6n o detalle sobre el te 
ma, se le recomienda acuda a las fuentes bibliográficas= 
señaladas en cada caso. 

BOLETIN H-01 

PRONUNCIAMIENTO RELATIVO A LA OBLIGACION DE EMI­
TIR UN DICTAMEN EN TODO TRABAJO PROFESIONAL. 

"En todos los casos en que un Contador Público -
Independiente haya hecho una revisi6n de estados o infor 
maci6n financiera, ineludiblemente deberá expresar una = 
opini6n en los t~rminos del examen que practic6". 

"Por la obligaci6n moral y profesional que tiene 
el auditor de informar veraz e imparcialmente al público 
que leerá sus informes, cuando sea contratado para lle-­
var a cabo un examen de estados financieros, estará obli 
gado a rendir su dictamen sin importar las circunstan--= 
cias; pues si llev6 a cabo su trabajo de auditor!a y - -
existieron problemas que no fueron solucionados a su sa­
tisfacci6n, los deberá indicar claramente, as! como el -
efecto que tuvieron en su opini6n, independientemente -­
del destino final que su cliente pueda darle a su dicta­
men•. 

"Se considera que un Contador Público queda aso­
ciado a estados o informaci6n financiera, cuando su nom­
bre aparece al calce o conjuntamente con dicha informa-­
ci6n, aún cuando no haya hecho examen de alguno". 

"Cuando el Contador P11blico sea dependiente en -
los t~rminos del C6digo de Etica Profesional y haya he-­
cho una revisi6n, deberá expresar claramente en el cuer­
po de su dictamen las condiciones y grado de dependencia 
que tiene respecto a· la empresa a la que se refieren los 
estados o la informaci6n financiera, sobre la cual expre 
sa su opini6n". -

"La exigencia de la norma relativa a informaci6n 
de mencionar todas las razones de importancia por las -­
cuales el Contador no pueda expresar su opini6n ,· implica 
que no puede eliminar algunas de esas razones de impor-­
tancia, no obstante que las demás le permitan por s! mis 
mas abstenerse de opinar". -
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"Deben incluirse todas las razones por las cua-­
les el auditor no puede emitir su opini6n, pues la omi-­
si6n de alguna de esas causas implica la ocultación de -
informaci6n a la que el lector de los estados financie-­
ros, tiene derecho a conocer". 

"La abstenci6n de opini6n a que se refiere el -­
pronunciamiento H-05 se considera como una expresi6n de 
opini6n para los fines de la norma de informaci6n corres 
pendiente. Por lo mismo, en los casos en que no se ha = 
hecho un examen de acuerdo con las normas de auditoria, 
la abstenci6n se apoyará espec!ficamente en este hecho". 

"Gramaticalmente, la frase abstenci6n de opini6n 
implica la no emisi6n de opini6n alguna¡ sin embargo, es 
importante aclarar que la profesi6n ha interpretado que­
cuando el auditor se abstiene de opinar lo hace después­
de un examen a los estados financieros y cuando no pudo­
obtener los elementos de juicio suficientes para sopor-­
tar su opini6n, es entonces que emite un juicio que con­
siste, precisamente, en que no puede y por ello, se abs­
tiene de opinar cumpliendo as! con el pronunciamiento re 
lativo de emitir un dictamen en todo trabajo profesio--= 
nalº. 

BOLETIN H-02. 

PRONUNCIAMIENTO RELATIVO AL DICTAMEN. 

"El resultado de un examen de estados financie-­
ros es una opini6n que se conoce normalmente como dicta­
men. Cuando esta opini6n o dictamen no tiene limitacio­
nes o salvedades se le conoce como dictamen limpio-". 

"Existen dos maneras de expresar un dictamen, -­
como sigue: 

A) En mi opini6n, con base en el examen que - -
practiqué, los estados financieros que se -­
acompañan, preparados por la administraci6n­
de la compañia, presentan la situaci6n finan 
ciera de la compañia X, S.A., al ••• y los= 
resultados de sus operaciones por el año que 
termin6 en esa fecha. 

B) He examinado el balance general de la compa­
ñia X, S.A., al ••• y los estados de resulta 
dos y de cambios en la situaci6n financiera= 
que le son relativos por el año que termin6-
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en esa fecha. Mi examen se efectu6 de acuer 
do con las normas de auditoría generalmente­
aceptadas y en consecuencia, incluy6 las - -
pruebas de los registros de contabilidad y -
los otros procedimientos de auditoria que -­
consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos­
presentan razonablemente la situaci6n financiera de la -
compañía X, S.A., al ••• y los resultados de sus opera-­
cienes del año que termin6 en esa fecha, de conformidad­
con principios de contabilidad generalmente aceptados 
que fueron aplicados sobre bases consistentes con las -­
del año anterior. 

"El dictamen (B) anterior, también puede expre--
sarse en un s6lo párrafo como sigue: 

En mi opini6n, el balance general adjunto y los­
estados de resultados· y de cambios en la situa-­
ci6n financiera· que le son relativos presentan -
en forma razonable la situaci6n financiera de la 
compañía X, S.A., al •.• y los resultados de sus 
operaciones del año que termin6 en esa fecha, de 
conformidad con principios de contabilidad gene­
ralmente aceptados que fueron aplicados sobre ba 
ses consistentes con las del año anterior. Mi = 
examen sobre los estados financieros se practic6 
de acuerdo con las normas de auditoria general-­
mente aceptadas habiendo incluido, en consecuen­
cia, las pruebas selectivas de la contabilidad y 
los otros procedimientos de auditoria que, den-­
tro de las circunstancias, consideré necesarios. 

"Obviamente, un dictamen en los términos antes -
expresados, implica. necesariamente que el auditor no tu­
vo limitaci6n alguna en su trabajo, que no encontr6 con­
ceptos o partidas significativas que estuvieran en desa­
cuerdo con principios de contabilidad y que no hubo in-­
consistencia alguna de importancia en las bases de apli­
caci6n de dichos principios de contabilidad, incluyendo 
las reglas particulares. S6lo en estos casos es cuando­
el auditor puede expresar su opini6n generalmente denomi 
nada, limpia, o sea, sin salvedades y sin limitaciones = 
de ninguna especie". 

"Los hechos y circunstancias sobre los que infor 
ma el estado de cambios en la situaci6n financiera que-= 
dan implicitamente incluidos dentro de la expresi6n "si-
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tuaci6n financiera" por consiguiente, no es necesario ha 
cer referencia expresa a dichos cambios en los p4rrafos= 
de opini6n de las dos maneras de expresar un dictamen". 

"No obstante lo anterior, si el Contador Público 
juzga conveniente hacer referencia a dichos cambios po-­
dr4 hacerla mediante la modificaci6n correspondiente a -
los modelos de dictamen mencionados". 

'"Las formas de dictamen antes mencionadas no de­
ber4n variarse a menos que existan razones importantes -
que lo justifiquen". 

"La observancia a los modelos de dictamen asegu­
rar4 uniformidad entre los auditores al emitir sus opi-­
niones y evitar4 confusiones en el p(iblico". 

DICTAMEN NUEVO.-

"El modelo que.aparece en la presentaci6n (A) es 
conocido como dictamen nuevo, el cual, elimina ciertas -
afirmaciones que se incluyen en los que figuran bajo la 
presentaci6n (B) y que han sido denominados dictamentos 
tradicionales. Estas eliminaciones se hicieron con base 
en los siguien~es argumentos: 

a) Que tales afirmaciones son de car4cter eminen 
temente técnico, y, por lo msimo, tiene un verdadero sii 
nificado exclusivamente para los Contadores P(iblicos o -
personas conocedoras de su técnica; 

b) Que han servido para revelar al lector del -­
dictamen, las bases en las cuales se fundamenta la opi-­
ni6n del auditor sobre los estados financieros; 

el En los años en que ha estado vigente el texto 
del dictamen tradicional, ha servido como labor educati­
va. Al mismo tiempo, en dicho texto expresamente se se­
ñala la obligaci6n del auditor, de cumplir con las afir­
maciones respecto al alcance del trabajo, y las de veri­
ficar la aplicaci6n de principios de contabilidad en fo~ 
ma consistente; 

d) Que no obstante la experiencia adquirida, los 
lectores del dictamen, pueden encontrar complicada la ex 
presi6n de la opini6n del auditor, por el uso de tecni-= 
sismos relativos a las normas de auditor!a generalrnente­
aceptadas (que por lo general no conocen ni tienen obli­
gaci6n de conocer) y a los principios de contabilidad ge 
neralmente aceptados. Esto coloca al lector en la situa 
ci6n de no comprender con exactitud el alcance que tiene 
la referencia a dichos tecnisismos; 
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e) Que el calificativo razonablemente se hace in 
necesario ante la af irmaci6n del Contador Pdblico, de 
que en su opini6n se presenta la situaci6n financiera y 
su juicio está enmarcado dentro de los principios de con 
tabilidad; -

f) Que en los casos en los que es necesario ha-­
cer salvedades, por cualesquiera de las razones que lo -
ameritan, la redacci6n del dictamen se hace adn más com­
plicada para el lector comdn; 

g) Que no se menciona expresamente la responsabi 
lidad primaria de la administraci6n de la compañia, en = 
la preparación de los estados financieros. 

"Ante las consideraciones anteriores, en el aña­
de 1974 se present6 a la profesión un nuevo dictamen en­
el que se destacan las principales caracter!sticas1 

a) Se eliminan las referencias expresas a las. -­
normas y procedimientos de auditor!a. 

b) Se eliminan las referencias expresas a los -­
principios de contabilidad generalmente aceptados, y a -
su aplicación consistente; 

c) Se elimina el calificativo de razonablemente; 
d) Se agrega la referencia a la responsabilidad 

primaria de la administración de la compañia, de la pre­
paración de los estados financieros. 

"Por lo tanto, las razones en que se basó la re­
cornendaci6n del nuevo dictamen, son básicamente las si-­
guientes: 

a) Esta forma de expresar la opinión es a tal -­
grado clara y precisa, que no deja lugar a dudas respec­
to a lo que quiere y puede expresar el auditor, corno re­
sultado de su trabajo. 

b) Se expresa con claridad la responsabilidad -­
primaria que tiene la adrninistraci6n de la compañia, de­
preparar los estados financieros para el examen del audi 
~r. -

c) No hay objeción para utilizar un nuevo dicta­
men sobre estados financieros, si as! lo considera más -
adecuado el auditor, porque existe la convicción de que­
las normas de auditoria siempre serán cumplidas, no obs­
tante que· no haga referencia ·a ellas en el dictamen, ya­
que constituyen preceptos de observancia obligatoria. 

d) En forma similar, el auditor tendrá que corn-­
probar que la adrninistraci6n de la cornpañ!a aplic6 con-­
sistenternente principios de contabilidad en la prepara-­
ción de los estados financieros, a pesar de no mencionar 
lo expresamente en el dictamen, para cumplir con las nor 
mas de auditor!a. -
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e) La consistencia en aplicación de principios -
de contabilidad tiene por objeto, cubrir el aspecto in-­
formativo de la cornparabilidad de las cifras en los esta 
dos financieros dictaminados por el auditor. Corno suce= 
de con cualquier otro asunto relativo a la adecuada reve 
laci6n dentro de los estados financieros, si no se hace= 
mención alguna expresa, se infiere que los principios de 
contabilidad fueron aplicados consistentemente. 

f) La simplificaci6n que se propone del dictamen 
es congruente con el hecho de que, existiendo ciertos ar 
t1culos del C6digo de Etica Profesional, se establecen = 
obligaciones semejantes a las que se derivan de las nor­
mas de auditoria, no se ha considerado indispensable ha­
cer referencia a la observancia de las normas de ética -
profesional, dentro del cuerpo del dictamen. 

Sin embargo, es importante aclarar que cuando -­
existan violaciones a las normas de auditoria, a los - -
principios de contabilidad y a sus reglas particulares -
de valuaci6n y de presentaci6n, a su aplicaci6n consis-­
tente, o cuando existan incertidumbres sobre la solución de algdn problema, el auditor deberá expresar las salve­
dades, su opini6n negativa, o se abstendrá de opinar, -
segdn proceda. 

La comisión recomienda la utilización del dicta­
men nuevo, por las ventajas que representan y a fin de -
que llegue a ser de uso generali sin embargo, de no uti­
lizarse esta nueva forma, deberá usarse el texto de Dic­
tamen Tradicional ••• 

DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES.-

ORIGEN DEL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES Y CREA 
CION DE LA DIRECCION DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

La Direcci6n de Auditoria Fiscal Federal fué - -
creada mediante decreto Presidencial de fecha 21 de -
aoril de 1959, el cual fué publicado en el Diario Ofi--­
cial de la Federaci6n del d1a 30 del mismo mes y año. 
Esta Direcci6n se estableci6 como un 6rgano de la Secre­
taria de Hacienda y Crédito Pdblico, para investigar y -
vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de­
los contribuyentes. En el decreto citado destacan los -
siguientes puntos: 

a) El prop6sito del Gobierno Federal, de lograr 
de los contribuyentes la observancia de las leyes f isca­
les, y al mismo tiempo evitar molestias innecesarias o -
infundadas a los contribuyentes cumplidos. 
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b) La integraci6n de un registro de Contadores· -
Públicos, autorizados por la Seeretar!a de Hacienda y -­
Crédito Público, para dictaminar con fines fiscales los­
estados financieros de los contribuyentes. 

c) El prop6sito del fisco de orientar su acci6n­
contra los defraudadores y evitar molestias e investiga­
ciones innecesarias a los contribuyentes cumplidos, que 
mediante la asistencia técnica de Contadores Públicos de 
signados por dichos contribuyentes, hace además resaltar 
su buena fe. 

d) El que a los dictamentes para efectos fisca-­
les de los contribuyentes, se dará crédito sin necesidad 
de practicar auditor!as por parte de la Direcci6n de Au­
ditoria Fiscal Federal, salvo las pruebas selectivas que 
dicha Direcci6n pod·d realizar, para comprobar si los -­
dictámenes se ajustan a las disposiciones legales aplic~ 
bles y a los principios de contabilidad generalmente - -
aceptados. 

Fué de esta manera, que en el decreto que cre6 -
la Direcci6n de Auditor!a Fiscal Federal (DAFF) se incor 
por6 una innovaci6n dentro de los métodos de fiscaliza~= 
ci6n de los contribuyentes: El dictamen del Contador Pú 
blico para efectos fiscales. Es importante, por lo tan= 
to, reconocer el impulso que recibi6 en México, la profe 
si6n de Contador Público con el nacimiento de dicho die= 
tamen, por el cual, al quedar este regimen como optati­
vo y no obligatorio, los contribuyentes empezaron a inte 
resarse, debido fundamentalmente a los alicientes ante-= 
riormente señalados. 

Además, con objeto de lograr mayor interés aún -
por parte de los contribuyentes, estos alicientes se am­
pliaron posteriormente al emitir la Subsecretar!a de In­
gresos de la Secretar!a de Hacienda y Crédito Público, -
el oficio 102-119 de fecha 3 de enero de 1962, el cual -
fué publicado en el Diario Oficial de la Federaci6n del­
d!a 18 del mismo mes y año. En ese oficio, se expresaba 
que el contribuyente que hubiere sido dictaminado por -­
Contador Público, ya no ser!a revisado por la D.A.F.F. -
en materia del impuesto sobre la renta, en los ejerci--­
cios determinados, salvo que hubiere motivos para supo-­
ner que el contribuyente hab!a incurrido en evasi6n de -
impuestos y que esta situaci6n no hubiere sido señalada­
en el dictamen. 

Si bien es cierto que el decreto del 21 de abril 
de 1959, que estableci6 la Auditor!a Fiscal Federal fué­
derogado por el nuevo C6digo Fiscal de la Federaci6n, el 
cual entr6 en vigor el lo. de abril de 1967¡ también es-
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necesario mencionar, que debido a que en este C6digo se­
incorpor6 el Dictamen del Contador Público para efectos­
f iscales, esto le cii6 mayor importancia a dicho d1.Ctal':",,.,:, 
men; perieccionando as1 lo estipulado en el decreto de -
abril de 1959, con la notoria diferencia de que en el C6 
digo se expresan en forma m&s conservadora, generalizada 
o menos espec1fica; el Crédito que se dará al dictamen,­
y de manera más amplia, las facultades de la Secretar1a 
de Hacienda y Crédito Público para probar su veracidad. 
El Art1culo 85 del nuevo C6digo Fiscal citado, es el que 
se refiere al dictamen para efectos fiscales y del cual 
se destacan los siguientes puntos: 

a) Que los hechos afirmados en los Dictámenes -­
de Estados Financieros para fines fiscales se presumirán 
ciertos, salvo prueba en contrario, si se reúne el si--­
guiente requisito (además del que se refiere a que el -­
Contador Público que dictamine esté registrado en la Se­
cretar1a de Hacienda y Crédito Público) , que el dictamen 
se formule de acuerdo con las disposiciones fiscales, y, 
en su defecto, conforme a las normas y procedimientos de 
auditoria generalmente aceptados. 

b) Que la Secretar1a de Hacienda y Crédito Públi 
ca podrá cerciorarse mediante revisi6n y pruebas select1 
vas, del cumplimiento del requisito citado en el párrafo 
anterior. 

c) Que las opiniones o interpretaciones conteni­
das en los dictámenes, no obligan a las autoridades fis­
cales, las que podrán ejercer directamente sus faculta-­
des de vigilancia y comprobaci6n, sobre los sujetos pasi 
vos o responsables solidarios, y expedir las liquidacio= 
nes de impuestos omitidos que correspondan. 

Como se puede observar por lo mencionado en el -
párrafo a) anterior, en el C6digo Fiscal de la Federa--­
ci6n se establece una prioridad de las disposiciones fis 
cales, ante las normas y procedimientos de auditor1a ge= 
neralmente aceptados. Esto obedece al hecho de que las­
primeras emanan del poder legislativo, y en esta forma,­
el fisco d& apoyo y énfasis a sus propias disposiciones 
sobre cualquier otro tipo de normas¡ es por ello que, -­
aunque no se supongan contradicciones entré unas y -
otras, en caso de que llegaran a existir discrepancias -
(debido a que las disposiciones fiscales incluyeran pre­
ceptos más estrictos o diferentes de las normas y proce­
dimientos de auditoria generalmente aceptados), deberá -
cumplirse en primer término con el contenido de dichas -
disposiciones. 



81 

Posteriormente, ya en años m~s recientes, en vir 
tud de que al fisco, particularmente la ahora Dirección­
General de Fiscalización (otrora Dirección de Auditor!a­
Fiscal Federal), le toca establecer claramente el regi-­
men de los contribuyentes dictaminados, en tal forma que 
las relaciones entre las 3 partes involucradas,-fisco, -
contribuyentes y Contador Público- se sujeten a un marco 
jur!dico y t6cnico, con base en el cual no haya lugar a 
confusiones, como las que en los primeros años de ejerci 
cio del dictamen de Contador Público para efectos f isca= 
les se presentaron; se desprendió la necesidad de regla­
mentar el articulo 85 del Código Fiscal de la Federación 
documento que salió publicado en el Diario Oficial de la 
Federación del d!a 11 de abril de 1980. A continuación, 
una s!ntesis de su contenido, por el inter6s que reviste 
para los efectos del tema ahora en estudio. 

Considerandos: 

Que es propósito del Gobierno Federal alentar el 
cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales de­
los contribuyentes. 

Que el dictamen relativo a Estados Financieros -
para fines fiscales emitido por Contador Público, ha mos 
trado ser un instrumento útil en el proceso de fiscaliza 
ción, tanto para las autoridades fiscales, como para los 
contribuyentes. . 

Que es necesario establecer un adecuado marco ju 
r!dico, que regule los derechos y obligaciones de los -= 
contribuyentes que se acojan al regimen sobre los Esta-­
dos Financieros dictaminados para fines fiscales, y de -
los Contadores Públicos que emitan dichos dictámenes. 

Acorde con las ideas anteriores, el reglamento -
contiene cinco ~reas fundamentales, que son: 

1. Registro de Contadores Públicos; 
2. Caracter!sticas formales de los avisos para­

presentar dictamen fiscal y sus elementos -­
complementarios; como son casos de sustitu-­
ción de Contador Público e impedimentos para 
dictaminar; 

3. Requisitos formales y t6cnicos de presenta-­
ci6n de dictámenes, estados financieros y -­
anexos; 

4. Procedimientos de revisi6n por parte del fi~ 
ca; y 

5, Efectos derivados de la inobservancia del -­
reglamento. 
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Los aspectos sobresalientes del reglamento, se -
comentan a continuaci6n, poniendo particular ~nfasis en 
aquellas áreas que hacen referencias a aspectos novedo-­
sos: 

Se sustituye el regirnen de solicitud, por el de­
aviso, por considerar que la dictaminaci6n para­
efectos fiscales es una prerrogativa de los con­
tribuyentes que, para su ejercicio, requiere so­
lamente dar aviso ante la autoridad; con este -­
cambio viene a darse adn más agilidad al trámite 
administrativo, mejorado ya con el sistema de au 
torizaci6n automática de solicitudes. -
Siendo congruentes con el espíritu del arttculo-
84-A del C6digo Fiscal de la Federaci6n, solamen 
te se tramitarán los avisos que se refieran al = 
dltimo ejercicio; no habrá, por lo tanto, dicta­
men referido a ejercicios anteriores al dltimo,­
por lo irnpráctico que resultaría, al no poderse­
liquidar en primer t~rmino, las diferencias que­
en todo caso se llegara a determinar. 
Se dá validez para efectos de los plazos de pre­
sentaci6n de avisos y dictámenes, a las pr6rro-­
gas que los contribuyentes obtengan para fines -
del impuesto sobre la renta; para agilizar los -
procedimientos administrativos, evitando trámi-­
tes innecesarios, y se reglamente el otorgamien­
to de pr6rrogas para la presentaci6n de dictáme­
nes. 
Se establecen limitativamente, las causales para 
que los avisos de dictarninaci6n no surtan ef ec-­
tos legales, reglamentando asimismo los desisti­
mientos, tanto por parte del contribuyente, corno 
del Contador Pdblico, as! como las sustituciones 
de dictaminador. 
Se acepta el texto normal de dictamen, usado - -
parafines financieros, suprimiento el párrafo es 
pecial para efectos fiscales, el cual se trasla= 
da al informe sobre la revisi6n fiscal. En este 
documento se delimita la responsabilidad que asu 
me el Contador Pdblico en cuanto a su examen der 
cumplimiento de las obiigaciones impositivas. 
Se incorporan en su esencia al texto reglamenta­
rio, las normas de auditoria generalmente acepta 
das, reconociendo as! una vez más, la calidad -= 
del trabajo profesional del Contador Pdblico. 
Sin que implique que la auditoría de estados fi­
nancieros se realice con alcances distintos de -
los usuales, se establece la obligaci6n de reve­
lar todas las omisiones que se observen en el --
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curso de la revisi6n, independientemente de su -
importancia relativa, dejando en esta forma, en 
manos de la autoridad, la decisi6n respecto de -
su liquidaci6n. 
Paralelamente al establecimiento de responsabili 
dades para el contador Pablico y Contribuyente = 
Dictaminado, se fijan asimismo, las responsabili 
dades del fisco, que ya por principio desde el = 
texto del propio art!ulo 85, se obliga a presu-­
mir ciertas, salvó prueba en contrario, las ase­
veraciones contenidas en los estados financieros 
dictaminados. 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.-

Es conveniente tener presente, que los estados -
financieros y las notas relativas deben ser preparados -
por la empresa; sin embargo, el auditor puede ofrecer su 
gerencias en la preparaci6n de dichos estados y notas, o 
participar en su redacci6n, sin que ello implique rele-­
var a la empresa de la responsabilidad de su contenido y 
presentaci6n. 

En t~rminos generales, las notas a los estados -
financieros son explicaciones que amplian el origen y -­
significado de los datos y cifras que se presentan en di 
chos estados; aluden a pol!ticas o procedimientos conta= 
bles, reglas particulares, cambios de un per!odo a otro­
en las citadas pol!ticas o procedimientos, o proporcio-­
nan informaci6n acerca de ciertos eventos econ6micos que 
han afectado o podr!an afectar a la entidad. Debido a -
lo anterior, las notas explicativas a que se ha hecho re 
ferencia, forman parte de los estados financieros. 

PRONUNCIAMIENTOS NORMATIVOS RELATIVOS A NOTAS 
SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

El auditor deberá comprobar, que las notas inclu 
yen toda aquella informaci6n básica, que por motivos - = 
prácticos no se puede presentar en el cuerpo de los esta 
dos financieros y que se considera indispensable, para = 
que exista una revelaci6n suficiente. 

La inclusi6n de informaci6n básica e indispensa­
ble se refiere exclusivamente a cuestiones importantes,­
por lo que se debe evitar la incorporaci6n de informa--­
ci6n intrascendente, que puede causar que pase inadverti 
do lo relevante. 

Como gu!a para el cumplimiento de esta obliga--­
ci6n del auditor, a continuaci6n se presenta la informa­
ci6n que usualmente se incluye como notas a los estados­
f inancieros. 

l. Uescripci6n de la naturaleza del negocio. 
2. Principales pol!ticas contables relativas a: 

a) Bases de consolidaci6n y tratamiento de -
las inversiones permanentes en compañ!as aso 
ciadas y subsidiadas no consolidadas, inclu= 
yendo la lista de todas las empresas sujetas 
a consolidaci6n; 
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b) ·Tratamiento de las transacciones en moneda 
extranjera y valuaci6n de los activos y pasi­
vos en dichas monedas; 
c) Método de valuaci6n de las inversiones tem 
perales; 
d) Método para incrementar la estimaci6n para 
cuentas incobrables; 
e) Método de valuaci6n aplicado a inventarios 
y en su caso, estimaci6n para baja de valor -
por obsolescencia u otros motivos; 
f) Método para expresar el valor de registro­
de los activos fijos; 
g) Métodos, vidas útiles y tasa.s de deprecia­
ci6n, agotamiento y amortizaci6n del activo -
fijo; 
h) Tratamiento contable de mantenimiento, re­
paraciones, renovaciones y mejoras; 
i) Método para registro de intereses devenga­
dos en el per!odo, en que el activo fijo se -
encuentra en proceso, hasta el momento en que 
entra en operaci6n; 
j) Método para registrar los gastos preopera­
tivos, de investigaci6n y desarrollo, u otros 
intangibles y su amortizaci6n; 
k) Revelaci6n de las bases de cálculo de la -
reserva para garant!a de productos vendidos; 
1) Planes de pensiones, acumulaci6n de prima 
de antiguedad, y otros beneficios al perso--­
nal; 
m) Contabilizaci6n de las provisiones de im-­
puestos sobre la renta, y reparto de utilida­
des a trabajadores, la cual incluye en su ca­
so, la explicaci6n de la pol!tica seguida con 
respecto a impuestos diferidos; 
n) Pol!tica para amortizaci6n de los intere-­
ses por cobrar y por pagar; 
o) Determinaci6n de los ingresos por ventas -
en abonos. 

3. Inforrnaci6n relevante en relaci6n con las - -
cuentas por cobrar, inventarios, activo fijo 
y otros renglones que lo ameriten, de los es­
tados financieros. 

4. Vencimientos, tasas de interés y garant!as -­
otorgadas del pasivo. 

5. Contingencias y compromisos contra!dos, dando 
particular importancia a los compromisos de -
mantener ciertas razones financieras, y a no­
poder repartir utilidades libremente, según -
se acostumbre convenir en los contratos de --
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préstamos a largo plazo. 
6. Informaci6n sobre movimientos en el capital­

social y aplicaci6n de utilidades retenidas. 
7. Integraci6n del capital social preferente y­

los dividendos que devenga, as1 como los di­
videndos acumulativos pendientes de pago. 

8. Partidas que integran el capital social, ta­
les corno utilidades y superávit por revalua­
ci6n capitalizados. 

9. Determinaci6n de la utilidad obtenida por a~ 
ci6n en el per1odo. 

10. Comentarios sobre utilidades o péridas extr~ 
ordinarias. 

11. Hechos posteriores que afecten sustancialrnen 
te la situaci6n financiera y/o el resultado= 
de las operaciones de la entidad. 

12. Transacciones entre cornpañ1as subsidiarias,­
asociadas y afiliadas. 

13. Efecto significativo en la situaci6n finan-­
ciera, o resultados de operaci6n derivados -
de falta de cornparabilidad de los estados f i 
nancieros, o inconsistencia en la aplicaci6ñ 

de principios de contabilidad. 

Las notas no sustituyen la inforrnaci6n que el au 
ditor debe presentar en su dictamen¡ sirn embargo, puede= 
hacer referencia a ellas para simplificar el contenido -
de su opini6n. 

Cuando exista un dictamen con salvedad, una abs­
tenci6n de opini6n o una opini6n negativa, que se derive 
de un hecho explicado en una nota, deberá mencionarse en 
el dictamen la esencia de·la nota, haciendo referencia a 
ella para que el lector pueda enterarse de inforrnaci6n -
más detallada.' 

Cuando las notas son insuficientes, el auditor -
deberá incluir la informaci6n que estime indispensable,­
en su dictamen, consignando la salvedad correspondiente. 

Cuando las notas contengan datos o comentarios -
no auditados, el auditor deberá indicar con precisi6n -­
ese hecho, en el dictamen. 

En el caso de estados financieros que se publi-­
quen, el auditor deberá cerciorarse, que se incluyan to­
das las notas explicativas a los estados financieros, y­
en caso de omisi6n, deberá tornar todas las medidas que -
estén a su alcance para lograr su publicaci6n completa. 
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PRESENTACION DE LAS NOTAS.-

Como complemento a los pronunciamientos institu­
cionales sobre las notas a los estados financieros, se -
hará referencia a la forma de presentaci6n de las notas­
y a sus caracter!sticas. 

Las notas a los estados financieros, pueden pre­
sentarse en las tres formas siguientes: 

l. Al pie del Balance General, 
2. Al reverso del Balance General, 
3. En hojas por separado del Balance General. 

Antes que nada, cabe señalar que las notas obvia 
mente se refieren al Balance General, por ser ~ste el es 
tado financiero más gen~rico que se conoce; en consecueñ 
cia, cualquier situaci6n que se trate en las notas, debe 
rá afectar al Balance General. -

¿Por qu~ existen estas tres modalidades? La ra-­
z6n es que depende en gran parte de la formulaci6n del -
Balance General, y por otro lado la extensi6n que tengan 
las notas. 

Por lo que se refiere al primer punto, es necesa 
rio diferenciar la presentaci6n de un balance para efec= 
tos financieros, del que se formula para efectos f isca-­
les; as! en los dictámenes para efectos fiscales, las no 
tas correspondientes deben ir al pie o al reverso necesa 
riamente; mientras que si se trata de un dictamen para = 
efectos financieros, t~cnicamente es indiferente el que­
se encuentren adjuntas o incluidas en dicho documento. 

En atenci6n a la segunda forma de presentaci6n -
de las notas, existen casos, principalmente en las notas 
que amplian la informaci6n, que hacen que su contenido -
sea considerable, por lo que el estado financiero de re­
ferencia se ver!a sobrecargado con la literatura de las 
notas; pudi~ndose dar el caso, inclusive, que las notas 
ocuparan el pie, el reverso y una o más hojas, que se su 
pone forman parte del balance. En otras palabras, es im 
portante decidir si se incluyen o se adjuntan, atendien= 
do a su extensi6n. 

La tercera forma de presentaci6n de las notas a­
los estados financieros, es la de mayor incidencia en el 
medio, merced a su caracter!stica de sentido práctico y 
mayor legibilidad. 
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En cualquier caso, las notas deben estar referen 
ciadas por medio de un namero, con el capítulo o rengl6ñ 
al que se contraiga. 

Asimismo, queda dicho que cuando las notas se ad 
juntan en hojas por separado, es necesario señalar al -= 
pie del balance, que su contenido está sujeto a la infor 
maci6n que se deriva de las notas, de la "uno" a la "n"­
adjuntas. 



CARACTERISTICAS DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

90 

En funci6n a la naturaleza y finalidad para lo -
que se formularon, pueden concentrarse en cuatro, las ca 
racteristicas de las notas a los estados financieros. 

CLARIDAD.- Las notas deben ser formuladas y re-­
dactadas en un lenguaje sencillo, que permita que cual-­
quiera de los lectores de los estados financieros, pue-­
dan entender fácilmente la inf ormaci6n que se pretende -
decir en los mismo; es decir, deberá evitarse en lo posi 
ble, el uso de t~rminos sofisticados o tecnisismos de or 
den contable, que puedan ser de dificil comprensi6n para 
algunas personas no familiarizadas con ellos. 

INTEGRIDAD.- Los asuntos a explicar en las no--­
tas, deben tratarse de la manera más completa posible, -
con objeto que se muestren todos los asuntos de que se -
trate. El ejemplo clásico del cambio de m~todo de valua 
ci6n de inventarios, es objetivo por cuanto hay que seña 
lar la modif icaci6n en la aplicaci6n de principios de -= 
contabilidad, la cuantif icaci6n de la diferencia y el re 
flejo o consecuencia de dicha falta de consistencia, en= 
los renglones de inventarios y resultados. 

PRECISION.- Las notas deben ser mostradas en los 
t~rminos adecuados, se deben utilizar palabras que trans 
mitan la idea que se quiere sea transmitida; debe evitar 
se, hasta donde sea posible, que el lector se forme jui= 
cios equivocados por una palabra mal empleada. Muchas -
veces se ha visto confusi6n en los conceptos, ya que - -
para un sinndmero de personas, sin sin6nimos ingresos y­
productos, gastos y egresos, reserva y provisi6n, etc. 

BREVEDAD.- Si bien es necesario que las notas -­
contengan toda la informaci6n que se pretende transmitir 
se debe procurar ser lo más breve posible en su redac--­
ci6n, para los fines siguientes: invitar a la lectura y 
facilitar el entendimiento de la misma. 
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RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR PUBLICO ANTE SU CLIENTE Y -
ANTE EL FISCO. 

Ahora bien, siendo el dictamen fiscal una expre­
si6n profesional que reane las mismas caracter!sticas de 
importancia que el dictamen para fines financieros, es -
natural.que el Contador Pablico asuma una gran responsa­
bilidad, entre otros, ante su cliente y especialmente -­
ante el fisco. Tal responsabilidad incluye una serie de 
hechos·o actitudes encaminadas, en resumen, a mantener -
la confianza que se ha depositado en dicho profesional. 
Es por ello que el Contador Pablico debe expresar su opi 
ni6n, en forma libre e imparcial, a pesar de que pudie-= 
ran existir discrepancias de criterio, entre este profe­
sional, el contribuyente (su cliente) y el fisco, en al­
gan problema espec!fico. 

Debido a lo anterior, y por lo que respecta al -
cliente del Contador PGblico, o sea el contribuyente que 
ha contratado sus servicios, y que ha cumplido satisfac­
toriamente con sus obligaciones fiscales federales, al -
existir confianza en dicho profesional, existirá tambi~n 
tranquilidad, en que, en estas circunstancias, se evita­
rá molestias innecesarias de visitas e investigaciones -
por parte del fisco, debido a que dará cr~dito al dicta­
men. 

Por lo que se refiere al fisco, al permitir o au 
torizar a la empresa la presentaci6n del Dictamen Fiscal 
ha depositado tambi~n su confianza en el Contador Pabli­
co, confianza que dicho profesional tratará de no defrau 
dar, al demostrar, con base en su trabajo, que su clien= 
te cumpli6 satisfactoriamente con sus obligaciones fisca 
les federales. -

De lo anterior, se deduce que la gran responsabi 
lidad del contador Pablico que dictamina para fines fis= 
cales, es de gran importancia, ya que esta la asume ante 
dos partes, en las que pudieran existir corrientes opues 
tas o criterios diferentes: su cliente y el fisco. -
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CAPITULO VII 

ARCHIVO PERMANENTE.-

CONCEPTO: 

Este legajo se irá formando, en· el transcurso de 
los diferenres trabajos que se efect6en, y por solicitud 
que hagamos a las compañ!as, de papeles de referencia 
permanente, que sean necesarios para el archivo. 

Este se divide en secciones que abarcan concep-­
tos generales de la empresa. Serán archivos de referen­
cia permanente, que se irán complmentando o sustituyendo 
con las revisiones posteriores. 

El funcionamiento de este archivo permanente, se 
basa en un !ndice alfabético, en el que se señalan los -
principales conceptos, que debe contener. 

A. Escritura social y estatutos - Integraci6n -
Capital Social. 

B. Control-interno y diagramas de flujo de ope­
raciones. 

c. Gráficas de organizaci6n. 
o. Organizaci6n contable - pol!ticas de depre--

ciaci6n. 
E. Descripci6n de puestos. 
F. Impuestos. 
G. Actas de Asambleas de Accionistas. 
H. Actas de sesiones del consejo de Administra­

ci6n. 
I. Contratos Colectivos de Trabajo. 
J. Confirmaci6n de abogados por cancelaci6n de 

cuentas incobrables, litigios, garant!as, -­
préstamos bancarios. 

K. Contratos de arrendamiento. 
L. Contratos de financiamiento con bancos. 

M. Otros contratos. 
N. Varios (correspondencia, memorandums, pol!t! 

cas, etc.). 
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CONCLUSIONES 

Con el presente trabajo, pretendo dar un enfoque 

de la responsabilidad que el Contador Pablico Indepen--­
diente obtiene al realizar una Auditoria Externa; nos -­
muestra la honestidad y la independencia mental que debe 
mantener durante el desarrollo de toda su actividad pro­

fesional. 

Con todo lo anterior, espero dar cumplimiento -­
a las pol1ticas establecidas por la Facultad de Contadu­
rta y Administraci6n, y lograr que ~ste pueda servir, en 

una m1nima parte a los compañeros que en un futuro vayan 
a titularse. 



_B_I_B_L_I_O_G_R_A_F_I_A_ 

Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria 
Normas y Procedimientos de Auditoria (Boletines, 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.c., 
M~xico 1981). 

Comisi6n de Principios de Contabilidad, Princi-­
pios de Contabilidad (Boletines), Instituto Me­
xicano de Contadores Públicos, A.C., M~xico, va­
rias fechas de edici6n. 

Grinaker & Barr, Auditoria, El Examen de los Es­
tados Financieros (la. edici6n en español), Com­
pañia Editorial Continental, S.A., M~xico, 1973. 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 
C6digo de Etica Profesional, M~xico 1979. 

Santillana Gonz4lez, Juan Ram6n. COMO HACER Y -
REHACER UNA CONTABILIDAD, EL CONTROL INTERNO DES 
DE EL PUNTO DE VISTA CONTABLE (la. edici6n), INS 
TITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C., -= 
M~xico 1982. 

Santillana Gonz4lez, Juan Ram6n, CONOCE LAS AUDI 
TORIAS, INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLI-= 
cos, A.c., M~xico, 1982. 

S4nchez Curiel, Gabriel, APUNTES DE CONTROL IN-­
TERNO, UNAM, 1985, 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Concepto de Auditoría
	Capítulo II. Normas y Procedimientos de Auditoría
	Capítulo III. Planeación y Programas de Auditoría Externa
	Capítulo IV. Control Interno
	Capítulo V. Papeles de Trabajo
	Capítulo VI. Dictámen
	Capítulo VII. Archivo Permanente
	Conclusiones
	Bibliografía



